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BULGARAI UŽGRIEBĖ A- 
MERIKOS RAUDONOJO 

KRYŽIAUS SANDĖLĮ.
Bulgarai, atėję į Monastirą, 

užgriebė visą maistą ir drabu
žius, ką buvo Amerikos raudo
nojo kryžiaus sankrovoje. Tuos 
dalykus raudonasis kryžius lai- 
k? sušelpimui nukentėjusių nuo 
karės serbų. Raudonojo kryžiaus 
viršininkas, amerikonas dr. For
bes buvo iškėlęs Amerikos vėlia
vą, bet bulgarai nutvėrė ją, su
draskė ir numetė. Amerika pro
testuosianti.

PERSAI SUMUŠĖ RUSUS.
Konstantinopolis.—Persų su

kilusioji kariuomenės dalis su
mušė rusus tarp Kermonšacho 
ir Siny. Išmušė bei sužeidė 1000 
rusų; 500 kazokų pamė belais
vėm

SUVALKIJOJ.
Vokiečių vyriausybė didžioje 

Suvalkų gub. dalyje oficiale kal
ba pripažino vieninteliai vokie
čių kalbą. Mat, tarp vietos vei
kėjų įvairiose gubernijos daly
se buvo kilę ginčai, koki kalba 
viršija: lietuvių ar lenkų.

KARALIAUS PARTIJA LAI
MĖJO RINKIMUS 

JOJ.
Sulig pirmųjų 

Graikijos parlamento 
se gavo viršų karaliaus šalinin
kai, tie, kurie nenori Graikiją 
įstumti karėn prieš ar už vokie
čius. Liberalų partija su savo 
vadu Venezelosu atsisakė daly
vauti rinkimuose, skaitydama 
juos nelegaliais. Tuo bud u dabar 
graikų parlamente sėdės didžiu
ma karaliaus šalininkų.

LIETUVIAI PRIE VOKIE
ČIŲ SUSTIPRINIMO DARBŲ 

Gardino 
koja, kad 
stiprinti 
ko liniją, 
suvarė daug tūkstančių žmonių 
iš įvairių Lietuvos ir Lenkijos 
vietų. Del darbininkų pastatyta 
daržinės (barakai) ir padirbta 
žemės budos. Pasitraukti nuo 
darbo be leidimo' stropiai užv 
drausta. Dirbti reikia prie nepa
prastai sunkių sąlygų ir net lig 
16 valandų į dieną.

Chicago, Ill. — Lamb & Co. 
kriaučių dirbtuvės straikeriai 
laimėjo straiką: gavo 48 valandų 
savaitę ir augštesnę algą; visi 
straikeriai priimti darban. Meyer 
Bros, firma taipogi nusileido 
straikerių reikalavimams.

. 100,000 ANGLŲ KARIUOME- 
■ NĖS APLEIDO DARDANE- 
l LLUS.

Londonas. — Oficialiai prane
šama, kad anglų kariuomenė jau 
apleido Anzak apskritį Gallipo- 
lyj. Tai esąs pirmasis ženklas, 
kad anglai visai pasitrauks iš 
Dardanellų, nieko negalėdami 
padaryti turkams.

• Išviso jau 100,000 anglų karei
vių su visais ginklais, artilerija, 
amunicija ir gyvenimo dalykais 
susėdo į laivus ir persikėlė Grai- 
kijon. Iš 
giptan. 
franeuzų 
lipolį.

VOKPSČIĄI VĖL EIS ANT 
PARYŽIAUS.

Anglų ir franeuzų laikraščiai 
nuogąstauja, kad vokiečiai an
tru sykiu rengiasi traukti ant 
Paryžiaus. Per Belgiją linkui 
franeuzų fronto jie veža milži
nišką daugybę ginklų ir amu
nicijos. Vokiečių orlaiviniai 
žvalgai vis veikliau ir veikliau 
tyrinėja franeuzų ir anglų pozi
cijas. Vokiečių kaizeris uždrau
dė savo sunams apleisti karės 
lauką delei kalėdų švenčių.

VOKIEČIŲ SOCIALISTŲ 
ATSIŠAUKIMAS Į' PRAN

CŪZUS.
Vokiečių socialdemokratai pa

siuntė franeuzų socialistams at
sišaukimą, kuriame prašo, kad 
franeuzai socialistai, vardan ka
rės sutrumpinimo, 
nuo minties apie 
Francijai Elzas-Lotc ringijos, ku- 
i ią vokiečiai atėmė franeuzams 
1870 m.

Kaip jau žinoma, pir
miau franeuzai socialistai buvj 
išsireiškę, jog Francija nedarys 
taikos su Vokietija, kolei fran
euzams nebus sugrąžinta Elzas- 
Lota ringi ja.

NELAIDŽIA RUSŲ PER RU
MUNIJĄ.

500,000 rusų kareivių, kurie 
buvo sušaukti Rumanijos paru- 
bežin, liko pasiųsti Bukovinon 
prieš austrus. Rumanijos valdžia, 
mat, atsisakė praleisti rusų ar
miją per savo žemę Bulgarijon. 
Jeigu rusai butų mėginę be da- 
leidimo eiti per Rumaniją, tai 
pastaroji butų stojusi karėn su 
Rusija.

AMERIKOS LAIVYNAS 
STIPRIAUSIS.

Washington. — Amerikos 
Laivyno Taryba praneša, kad iki 
1925 metų Suvienytų Valstijų 
laivynas bus galingiausias visa
me pasaulyj. Kas metas staty
mui naujų kariškų laivų ketina 
išleisti po $100,000,000.

PALIEPIMŲ LAIŠKAI VO
KIEČIŲ VALDŽIOS LIETU

VOJ.
Paliepimas 27. “Mokėti mo

kesnį už šunis vokiečių užvaldy
tuose Lietuvos kraštuose”. Mo
kesnis nustatyta: 10 markių už 
kiekvieną šunį, laikomą sodžiu
je, ir 25 mk., už šunį, laikomą 
mieste. Paliepimas išleista spa
lio 20 d.

Paliepimas 29. Apie degtinės 
sutvarkymą. Šituo paliepimu 
degtinės varymas ir pardavinė
jimas Lietuvoje nustatomas 
maž-daug tais pačiais pamatais, 
kaip ir visoj Vokietijoj, tik vi
sas degtinės pardavinėjimas ir 
dirbimas yra kontroliuojama tam 
tikro “ekonomijos komiteto”.

Policijos paliepimas 30. Apie 
atidarymą odų. “Visas odas bei 
visus kailius, kurie įgyjami gy
vulį skerdžiant arba gyvuliui 
dvesiant, savininkas turi atiduo
ti apskričio viršininkui, už ką 
gaus pįnigišką ženklą”. Paliepi
me pažymėta, kaip su odomis 
apsieiti ir tt., o už nepildymą 
grąsina bausmė ligi 1000 mk. ar
ba 2 men. kalėjimo. Paliepimas 
išleista spalio 20 d. %

Paliepimų laiško ^valdžios Su
valkuose No. 2. 1) Visa daga 
kviečių, avižų, miežių, javų mai
šytų (javai maišyti šiaudiniai ir 
ankštiniai), augalai ankštiniai 
(žipiiai, v'šebelgonės, pupos,Ii-

Chicagos Rubsiu= 
viai Laimi Straiką

ŠVEDIJA KARIAUS SU 
RUSIJA?

Rusijos konsulatą New 
kalbamasi, kad Rusija 
savo stambią armiją įi

PERSIJA STOSIANTI
RĖN SU RUSIJA.

Kaip pranešama iš Konstanti
nopolio, Persija žada stoti karėn 
prieš Rusiją, Angliją ir Franciją. 
Turkų valdžia liepė persams, 
esantiems Turkijoj, grįžti namo 
ir stoti armijom

I .
Į 3) Užsiėmusiems ūke kaimo

* ’ - [ir miesto vietovėms (taip-pat sa-
rios: lietuvių, lenkų ir dvi lat- varankiems dvarams) bus palik-

KAUNAS.
t Vienas Kauno gyventojas iš

bėgęs pasakoja, kad Kaunas — 
griuvėsių krūva. Visur tiktai 

( plikos, aprūkusios sienos ir ka
minai. Įeidami Kaunan vokie
čiai, kaip paprastai, žiauriai pa
sielgė : suėmė nekaltus žmones 
ir rekvizavo visa, ką tik galėjb 
rekvizuoti. Miestui uždėjo 300- 
000 rub. pabaudos, kurią reikė
jo per 3 dienas sumokėti. Ne
skaitlingi Kauno gyventojai te
galėjo surinkti tik pusę šios "su-1 
mos, ką ir atidavė komendantui. 
Kaune atidaryta keliatas mokyk
lų, j kurias tėvams būtinai rei
kia siųsti vaikai, kitaip už nepa
klusnumą bus nubausti 200—‘300 
markių, arba jei negalėtų mokė
ti, — kalėjimu.

Tarp Kauno ir Vilniaus ke
lias jau pataisytas, ir pradėjo ei
ti traukiniai. Važiuoti Kaunan 
įvažiuojant reikia ypatingo 
mendanto leidimo.

ANTROJI AMERIKOS NOTA 
AUSTRIJAI.

Suvienytos Valstijos pasiuntė 
Austrijai antrą notą delei laivo 
“Ancona” nuskandinimo. Šitoj 
notoj griežtai jau reikalaujama, 
kad Austrija nubaustų koman- 
dierą povandeninio laivo, kuris 
be persergėjimo sudaužė “An
cona” ir su ja nuskandino ke- 
liatą Amerikos piliečių; be to, 
reikalaujama, kad Austrija per
siprašytų Suv. Valstijų.

SUSEKĖ KANALŲ ARDY
TOJUS.

^“New York., — Nesenai areš
tuotas vokietys Paul Koenig 
buvo prispirtas prisipažinti, jog 
tūli vokiečių agentai rengėsi 
išsprogdinti dinamitu Wellando 
kanalą Canadoj.

Koenig buvo Hamburg-Ame- 
rikos linijos laivų “vyriausias 
policistas”. Turėjo susiorganiza
vęs dinamitorių ir bombistų šai- 
ką iš 30 žmonių.

i Reikalingas Knygvedys ar 
Knygvedė “Kovos” Adm-joj

<Turi mokėti vesti sistematiškai 
knygas. Rimtai ir gabiai ypatai už
gintas darbas ir gera užmo- 
^4^?’ kreipkitės tuojaus prie Pil
ančiojo Komiteto sekretoriaus drg.

154-56 Grand St., Brooklyn,

Talkininkai Apleidžia Dardanellus.
VARNA RUSŲ RANKOSE.

Rusai subombardavo ir užė
mė svarbiausią bulgarų uostą 
Varną ant Juodųjų marių kran
to. Rusai, negaudami Rumanijos 
daleidimo siųsti savo kariuome
nę per Rumaniją prieš bulga
rus, veža laivais savo kariuome
nę ir ginklus į Bulgariją per 
uostą Varną. Iš miesto Varnos 
po rusų bombardavimui telikę 
tiktai griuvėsių krūva.

Rusų kareivių Varnoje 
jau 50,000.

PSKOVAS.
Pskove susidarė Tautų Tary- 

----------------- Į ba, j kurią įeina po du atstovu 
SULAIKYTA PAČTO SIUN-|i§ kiekvienos pabėgėlių organi

zacijos, kurių Pskove yra ketu-)

41 VOK. SOCIALISTAS 
STOVAS PRIEŠ KARĖS

LAIDĄS.
Vėl vokiečių Reichstagas 

balsavo išleisti $2,500,000,000 
rėš reikalams. Iš socialistų 
balsavę už tas išlaidas, o 
prieš,

/airiau- 
uikius 
auko 
^ale-
a- 

s.

ausiu linijų laivų, 
varancija j vigas fo 
vangiai ir pigiai

tikintų. |
itni Jungtiniu VsIstQ^

PREZIDENTO VESTUVĖS.
Washington. — Apsivedė Su

vienytų Valstijų prezidentas su 
41 metų našle Galt’iene, savinin
ke aukso ir brangakmenių krau
tuvės Washingtone. Prezidentas 
yra 16 metų vyresnis už jąją.

VOKIETIJA PRIEŠ VOKIE
ČIUS DIRBTUVIŲ ARDY

TOJUS AMERIKOJE.
Bėdinas. — Vokiečių valdžia 

oficialiai pranešė, kad jinai ne
įgaliojo savo ambasadoriaus, 
konsulų ir kitų atstovų Ameriko
je dalyvauti suokalbiuose prieš 
Amerikos ginklų ir amunicijos 
dirbtuves ir kad ji aštriai baus, 
jeigu suseks kokį savo pasiųstąjį 
Amerikon atstovą dalyvaujant 
panašiuose suokalbiuose.

UŽDRAUDĖ VOKIEČIŲ SOC. 
DEM. TAIKOS MANIFESTĄ.

Londonas. Vokiečių valdžia 
uždraudė vokiečių socialdemo
kratams Reichstago atstovams, 
paskleisti tik-ką parašytą mani
festą apie taiką.

Austro-vokiečiai skubiai trau
kia per Albaniją prie uosto Du- 
razzo. Nori į jį ateiti pirm, ne
gu pajiegs jį italai paimti.

VILNIUS.
Vietos gyventojai išbėgę 

Vilniaus pasakoja, kad vokiečiai 
iš Vilniaus išvežė Vokietijon vi
są varį ir kitokius metalus. Vi
sus gyventojus varė kelių taisyti.

šiai, ląęukai, vikiai, žirnukai, lu- 
pinai), aliejiniai (ripsai), sėklos 
(dobilų, žolės, seradelės ir kit.), 
sėmenos, augalai apkaupinėjami 
(bulvės, runkuliai ir burokai, cu
kriniai runkuliai ir cikorija ir 
tt.) ir (salyklą) syki suu sėleno
mis, taip-pat apturėtas aliejus ir 
kiti fabrikatai bus sekvestruoti 
(apdėti areštu). Vokiečių karei
vi ios administracijos su pažymė
jimu, jog savininkai gali pasielg
ti su daga tiktai prisilaikydami 
sekančių nustatymų:
_ Taip-pat areštu apdėta visi ja- 

„vai palikę nuo 1914 metų dagos.
2) Visi pardavimai ant šiaudo 

neturi veikmės (taip-pat ir tie, 
kurie buvo jau sukalbėti) ; par
davinėjimas dagos privatiškiems 
asmenims ir pirkliams yra už
draustas.

mirė drg. Ę. VALLIAN.
Mirė garsus franeuzų socialis

tas E. Vallian, sulaukęs 76 metų 
Jis buvo pirmas franeuzų so
cialistas, išrinktas parlamentan. 
Jis yra buvęs atstovu ir didvy
riu Paryžiaus Komunos.

TINIAI Į RUSIJĄ.
Anglija vėl sulaikė Švedijos 

pačtinį laivą “Hellig Olav”, ku- 
riuomi buvo vežama 300 maišų 
pačto siuntinių iš Amerikos į 
Švediją. Švedija užprotestavo 
prieš Anglijos tokį pasielgimą 
ir liepė sustabdyti tvisus krasos 
siuntinius, kurie iš Anglijos eina 
j Rusiją per Švediją.

Anglija aiškina, kad iš 300 mai
šų siuntinių, ėjusių Švedijon, bu
vo 109 maišai pridėti gumos, 
kuri yra labai reikalinga karei 
ir kurios pritruko vokiečiams. 
Anglai supranta, kad iš Švedijos 
ta guma butų buvusi pervežta 
Vokietijon. Be to, savo siunti
niuose Amerikos vokiečiai siun
čia nemažai valgomųjų daiktij 
į Vokietiją, kaipo kalėdų dovanų ; 
siunčia pirmos kliasos krasa (38 
centai žu svarą), o pirmosios 
kliasos krasa siunčiamus daiktus, 
pagal tarptautinio pačtų susita
rimo, turi praleisti net į užblo- 
kaduotas šalis, kaip kad dabar 
Vokietija yra užblokaduota An
glijos,

v:ų. Tautų Taryba ketina steig
ti kai-kurias įstaigas išvien, ki
tas skyrium, bet viena kitai pa
dėti ypatingai maitinimo reika
luose, pabėgeliij registravime. 
Tatjanos Komiteto vedėjas pra
nešė, kad per Pskovą perėję 
203.909 pabėgėliai. Kiek jų tar
pe butą lietuvių — nežinia, bet 
kiek dabar pasiliko — ilgai ne
trukus bus Lietuvių Komiteto 
su rokuota. 1

Lietuvių Pabėgėlių Komitetas 
gavo 9 lapkričio iš p. Vidžemio 
gubernatoriaus kopiją Dvinsk-./ 
karės apskričio štabo pranešimo 
sek. turinio:

Trūkstant šildomųjų vagonų 
(tepluškų), pabėgėliai vežiojami 
paprastuose prekių vagonuose, 
iš ko užstojus šalčiams gali ras- 
ties liūdnų pasekmių. Perstačius 
šitą reikalą Generalio Štabo vir
šininkams, rasta galima leisti pa- 1 
bėgėliams sustoti maitinimo ■ 
punktuose pasišildyti. )

tas, apart sėklos rudeniniam sė
jimai tiktai reikalingiausias sai
kas javų pragyvenimui žmonių 
6 mėnesiams kaip ir reikalin
giausias pašaras gyvulių išlai
kymui.

4) Miestas arba kaimas, ku
riam pačių dagos neužtenka, 
praneša apie tai priklausomajai 
kareivijos įstaigai. Toji nustato 
reikalingą permaitinimui gyven- 
tojij saiką javų (trumpam lai- 

; kui nuo 2 iki 4 savaičių) ir pa- 
> liepia prigabenimą tajin mies

tan arba kaiman už užmokesnį, 
kiek tasai saikas iš krašto dagos 
gali būti paimamas.

5) Reikalingasis saikas ir lei
džiamas suvartojimas nustatyta 
ant 250 gramų grudų (—200 gr. 
miltų) ir 500 gr. bulvių kiek
vienam žmogui vienai dienai.

6) Uždrausta vartoti pašarui 
duonos gfudus (kviečius ir ru
gius), kruopas visokios rųšies 
ir miltus. (Ateitis),

VOKIEČIAI EINA ANT 
AIGIPTO.

Vokiečiai ir turkai tikrai ren
giasi keliauti Aigiptan. Turkų 
vyriausias vadas vokietys gene
rolas von der Holz įsisteigė sa
vo kvatieras Aleppo, Syrijoj, 
600 mylių nuo Aigipto, ir daro 
didelius prisirengimus prie ėji
mo Aigiptan. Anglijos valdžia, 
tikėdamos vokiečių atėjimo te-1 Jei taip atsitiktų, tai butų pra- 
nai, neišduoda pasportų mote
rims, kurios važiuoja gydytis 
Aigiptan.

TALKININKAI APSIDRUTI- 
NO GRAIKŲ MIESTE.

Anglai ir franeuzai, išvyti iš 
Serbijos į Graikiją, savo karės 
veikimų centru pasidarė graikų 
miestą Saloniką, kurį drūčiai ap- 
sitvirtino ir apsiginklavo. Grai
kai bijosi, kp<‘ austro-vokiečiai 
ir bulgarai neužpultų Saloniką.

I džia karės Graikijoje tarp tal
kininkų ir vokiečių už svetimus, 
graikų, miestus, tvirtoves ir po
zicijas. Graikija galėtų susilauk- 
t- to, ko ir Belgija.

Graikų valdžia užprotestavo 
prieš Salonikos drutinimą.

IŠMUŠĖ 35,000 SERBŲ.
Besitraukiant serbams nuo

Apie 
Yorke 
siunčia 
Finlandiją. Rusų valdžia, girdi, I bulgarų per Lumkulos tarpkal- 
bijosi, kad švedai neužpultų. bulgarų kanuolių šūviais liko 
Daug švedų kariuomenės esą su- išmušta ir sužeista 35,000 ser- 
traukta netoli Finlandijos sienos. I bii, belaisvėn paimta 45,000 ser- 

__ I bų. Tarpkalnė tiesi ir siaura;
I serbų armija buvo nusidriekusi 

KONFISKAVO ĮTEKMINGĄ kelias mylias, o bulgarų artileri- 
LAIKRAŠTĮ BERLINE. Į;a atidengė peklišką ugnį tiesiog 
Vokietija, matomai, nelabai išilgai tos tarpkalnės. Tokio bai- 

nori, kad galutinai sutruktų ry-Įsaus išmušimo vienu sykiu dar 
šiai tarp Austrijos ir Amerikos, nėra buvę šioj karėj. 
A okiečių valdžia konfiskavo la
bai įtekmingą Berlino laikraštį 
“Lokal Anzeiger” už įdėjimą 
straipsnio, kur buvo aštriai kri
tikuojama Amerikos nota Aus
trijai delei laivo “Ancona” nu- 
«kandinimo ir buvo išreiškiama 
karšta užuojauta Austrijai.

VOKIEČIAI ATMUŠAMI 
NUO DVINSKO.

Londonas. — Prasidėjo svar~ 
bus susirėmimai rusų su vokie
čiais Rygos-Dvinsko fronte. Vo
kiečiai buvę atmušti sdvo už
puolimuose Dvinsko apielinkėje.
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M Kad ne Vargai ir Bėdos, 
Visad Butu Kalėdos.
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Marijos, kurį kėsinosi 
Erodas, kurio gimimu 
žvaigždė, kuriam gie-
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Kodėl-gi taip baisi gyvenimo 
stichija mus apsiautė?

Gi todėl, kad kaip sykis mes 
daugiau švenčiame, daugiau mel
džiamės ir “Dievo tarnų” klau
some, negu sveikai protaujame. 
Mes tebesilaikome laukinių žmo
nių vaidentuvėje gimusių prie
tarų, nesiliaujame garbinę viso
kius dievus ir jų garbei šventes 
šventę.

Gana! Perdaug jau žemė krau
ju įmirko, perdidelius klanus 
ašarų žmonija išliejo ir perdide- 
lis skaitlius laisvės karžygių ka
lėjimuose užtroško, kad galėtu
me ilgiau taip gyventi, kaip iki 
šiol gyvenom švęsdami prietarin
gąsias šventes ir maldomis pra
šydami Dievo pagerinti būvį. 
Laikas visiems darbo žmonėms 
telkties į vieną stiprią politiškų 
karžygių šeimyną ir stoti kovon 
prieš tuos visus 
skandina pasaulį 
rose ir skurde ir 
nebus įkūnytas
las — luomų lygybė. O tik tuo
met, kai pražus vargai, ašaros ir 
bėdos, užstos ir mums Kalėdos.

Vrdns.
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luomus, kurie 
kraujuj, aša- 

kovoti tol, kol 
Kristaus idea

Kokliušas
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arba patįs netiki į savo 
mokslą ir Kristaus 

godišiais 
Kristaus idėjas iš- 

gražiai blizgančių do-

B® sulyg mythiškos e- 
padavimų, neapkentė 
turčius, troško suly-
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dviejų metų amžiaus iki 10 me
tų. Bet atsitinka, kad net ir su
augę žmonės bei maži kūdikiai 
ja serga. Kur kas sunkiau ją per
neša suaugęą žmogus, negu vai
kas. Juodukų vaikai veik visa
da miršta nuo jos. Greičiau ap- 
serga ir tankiai miršta silpni, 
prastai maitinami vaikai. Ka
dangi darbininkai , neturi iš ko 
jų atsakančiai maitint, „tai žie
mos laike jų apgyventuose dis- 
triktuose tik ir girdi uždusantį 
kriokimą už gyvastį kovojančių 
vaikų.

Liga paeina nuo kokio tai mi
kroorganizmo, kuris dar nėra 
gerai ištirtas. Koplik ir Hensel 
sakosi suradę bacillų (tokia bak
terija), kuris pagimdo ligą, bet 
dar nėra patikrinimo, ar tas ba
cillus yra vien tik kokliušo gim
dytojas. Kokliušas nėra plaučių 
liga, o tik į plaučius vedančių 
kelių, bet jis gali išvystyti ir 
plaučiij ligas, tokias, kaip bron- 
chitį, broncho-pneumoniją, pleu- 
risį (apie plaučius esančios plė
vės uždegimą) > gali ištempti 
plaučių korines skylutes. Nega
na to, neretai širdies ligos gali 
gimti iš jo. Laike kosėjimo ne
retai kraujas prasimuša per au
sis ir jei užkrėtimas yra atneša
mas į ausį, gali išsivystyt svar
bios ausų ligos. Kyla gali pasi
daryt nuo kosėjimo arba išeina
moji žarna ima eiti laukan. Vai
kas negali sulaikyt šlapumo pūs
lėj ir šlapinasi į lovą. Bet tai 
ne kiekvieną sykį atsitinka. Mir
tis įvyksta ne nuo paties kok
liušo, bet nuo ligų, kurias jis pa
gimdo, tankiausiai nuo broncho-

jas todėl negali išsiyėdint ir jis 
pasilieka venose. Nestebėtina, 
kad venos (gįslos) epti labai iš
sipūtusios laike košėj imto. Ma- 
žesnėsios kartais pertruksta ir 
kraujas ima bėgt, ypač iš ausų 
ir akių. Jeigu kosėjimas esti tik 
kelis sykius paroj, tuomet gali
ma laukt pasveikimo. Jei jis» už
eina tankiau, negu kas pusė va
landos, tuomet pasveikimas abe
jotinas. Kosėjimą pagimdo kvė
pavimo kelių erzinimas. Noris 
verkt, praryt ką-nors suerzina 
kosėjimą. Jei kambaryj yra dul
kių, durnų arba kokis-norš kvap- 
snys, — jie irgi gali <?ukelti ko
sėjimą perdaug tankiai,, todėl 
oras kambaryj turi but pilnai ty
ras. Kada užeina kosėjimas, vai
kas griebia į rankas, arčiausį 
daiktą ir spaudžia. Vėmimas su 
kosėjimu mažne visada įvyksta; 
veidas lieka mėlynas, neretai 
kraujas bėga iš nosies. Kosėji
mas tęsiasi 1-3 minutas. Kaip 
greitai ligonis gauna oro, tuoj 
veidas jo persimaino. Jeigu pa
sveikimas seka, tuomet krioki
mas mažinasi, eina lengvyn ir 
retyn ir apie į savaitę ar kitą 
ligonis esti pusėtinai sveikas.

Kokliušas paprastai traukiasi 
nuo 4 iki 8 savaičių, o kartais ir 
per kelis mėnesius. Juo ilgiau 
jis traukiasi, tuo labiau nusilp
nina ligonį, ir kitos ligos gali iš
sivystyt, net džiova kai-kada 
seka iš jo.

Mirtis įvyksta retai nuo pa
ties kokliušo, vienok tąsymas ar
ba konvulsijos gali privest prie 
jos, tačiaus tankiau miršta nuo 
broncho-pneumonijos, širdies 
paralyžiaus, kraujo išsiliejimo į 
smegenis ir užtroškimo be oro.

Nesunku bile kam atskirti 
kokliušą, kada jis išsivysto pil
na, bet ne kiekvienas atskirs jį 
pradžioj. Ir dar svarbiau yra 
pastebėti, ay neišsivysto kokios 
kitos ligos sykiu su jųo^^.

Reikia saugot, kad kiti šeimy
nos nariai neužsikrėstų kokliu
šu, jei vienas serga, nes tai yra 
lengvai užkrečiama liga. Arti
mas suėjimas su ligoniu, io

Pabėgėlio Pasakojimas 
apie Kare Lietuvoj.

Man teko pasikalbėti su ger
biamu Aug. Sklėniu, ką-tik pri
buvusiu iš Lietuvos į Athol, 
Mašs. P-s Sklėnis yra šios šalies 
pilietis. Vabalninkus (Panevėžio 
pav., Kauno g.) jis apleido tik 
kelioms valandoms pirmiau, ne
gu čia vokiečiai suėjo. Tą naktį 
pernakvojo p. Sklėnis su rusų 
štabu. Per Vabalninkus traukė
si milžiniška rusų armija nuo 
Kauno, Šiaulių ir tų apielinkių. 
Tarpe besitraukiančių jam te
ko susitikti savo parapijonų, pa
žįstamų ir su jais pasikalbėti. 
Daug įdomių pergyventų dalykų 
jie jam papasakojo. Tūlas ištrau
kas iš p. Sklėnio locnų ir girdė
tų pasakojimų aš čia ir paduodu.

Amunicijos trukumas.
Besitraukianti rusų armija už

plūdo Vabalninkus, lyg išsilieju
si vandens jura. Tie nepermato
mi kareivių pulkai buvo 
suvargę; jau buvo šešios 
pritrukę maisto. Supuolę 
balninkus, ėmė, ką tik
miestelį grynai išplėšė. Oficie- 
riai negalėjo padaryti tvarkos 
nei šūviais. Pasak pažįstamų 
kareivių, Šiaulius apleisti prisi
ėjo dėlto, kad galutinai išsibai
gė rusų amunicija ir maistas.

Kauno bombardavimas.
Baisus trenksmas neapsako

mai gązdino gyventojus. Kaune 
buvę kareiviai 
Kaunas buvęs 
tas ir įtaisyta 
monės tvirtovę
niu užlieti, bet vokiečiai tokią 
baisią ugnį Kaunan paleido iš 
orlaivių ir didžių jįj kanuolių, 
kad į trumpą laiką viską sumai- 
še Ant Kauno kapinių krintan
čios granatos nešiojo karstus 
(grabus) padebesiais. Tik maža 
dalis Kauno kareivių betvarkėj 
pasprukti besuspėjo.

Į Vabalninkus vokiečiai suėjo

baisiai 
dienos 
į Va- 
spėjo;

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Kauno gub., Panevėžio payie- 

to, Vabalninku parapijos, Gum- 
belių kaimo. Drgui J. Griciunui 
rašo jo tėvas:

Rašau keliatą žodelių pas sa
vo brangius vaikelius, Juozuką 
ir marčiukę. Dabar aprašysiu 
apie savo gyvenimą. Ačiū Die
vui, palikom dar gyvi. Baisumo 
turėjom daug nuo rusų ir vo- 
kiečių kariuomenių, bet ką da
ryti, bile tik palikom sveiki. 
Nuostolių daug turim, gyvulius 
išpjovė; avies neliko nei vienos 
visame kaime, ir musų keturias 
papjovė. Javus nuo lauko sušė
rė, bet nors mūs gyvus paliko 
ir nesudegino; aplinkui daug 
kaimų sudegė jr žmonių daug 
užmušė. O musų kaimas paliko 
nesudegęs. Dabar mes gyvenam 
po vokiečių valdžia, o nuo sū
nelio Antanuko jokios žinios ne
gaunam nuo Visų Šventės; jau 
gal negyvas guli Kaukazo kal
nuose, o gal kur kankinasi. ■ 
Plyšta musų širdis iš gailesčio, 
negalim naktį nei dieną užmirš
ti. Du vaikeliu turėjom, bet ant 
senatvės mums nebeliko nei 
no vaikučio. Laišką nuo 
paėmėm 20 d. morčiaus su 
dešimt rublių, kas mus labai 
linksmino.

Ačiū šuneliui ir marčiutei.
Laišką 

pačtą.
Sudiev!

vie- 
jusų 
dvi- 
pra-
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Moterų Skyrius.

pasakoję, kad 
minomis apkas
tam tikros prie- 
aplinkui vande-

siųskite į Kupiškio

Likit sveiki!
J. Griciunas.

spjaudalai ir buvimas, kur ligb-;^ *7^ pusės. Vokiečiams daug

PROTO AR KŪNO 
ŽUMAS?

Vieni sako, kad moterei reM ’.a 
proto, kad patikus vyrams. Ki- I 
t i sako, kad gražumas yra rd- 1 
kalihgiausias /dalykas, norint i 
pritraukti vyrus. Lietuvių in- | 
teligenčių didžiuma laikosi pir- | 
mosios nuomonės; net praktiko- J 
je dažnai elgiasi pagal tos savo 1 
nuomonės. Jos labai vertina pro
tą, apšvietą; mano, kad į mote- S 
ries veido ir figūros gražumu ir | 
pasipuošimą nėra verta nėi atisį 3 
žiūrėti. Taigi pas musų intelin- a 
gentes neretai matome didelį ne- į 
paisymą apie jųjų apsirengimą, I 
plaukų susitaisymą, figuros'dai^ 
lumą ir tt. Jos yra linkusias ma-. • 
nyti, buk inteligentas vyras dau
giausiai paiso tiktai proto, dvą- 
sios, širdies ir tt.

Tai yra tiesa, kad inteligentas : 
vyras daugiau atsižvelgia j mptfr | 
ries ir merginos protą, negu tam- i 
sunas. Vienok ir didi didžiuma 
inteligentų vyrų neturi patrau- j 
kimo prie apsileidusios, sudribu
sios moteries ar merginos^ į ku- į! 
rią ir pažiūrėt nemalonu. Regė- j 
jimo pajautimas yra pajautimas, į 
kuris duoda žmogui daugiausiai < 
greitų įspūdžių. /Todėl, pirm j 
negu ypatų protai su- , 
siduria, tai pėr savo regėjimo i 
pajautimą, akis, gauna pirmiau 
malonų ar nemalonų įspūdį apie j 
ypatą; tas pirmasis įspūdis ir > 
verčia protą prielankiai ar fei 
prielankiai atsinešti į kitos ly- 
ties ypatą, ir reikia jau tikrai ’ 
puikių sielos ir proto ypatybių, ' 
idant josios galėtų imti viršų 
ant fiziško ypatos nelemtumo, 
idant jos galėtų persverti apsi- 
leidimo nedateklius. Reikia at
minti, kad ir inteligentiškiausias^ 
žmogus, vyras ar moteriSį 
mų-pirmiausiai yra gyvulys,.o; 
tada jau mąstantiji esybėr.kgįy 
gali gėrėtis proto gražumais.

Tamas Goris*
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LAIŠKAS IŠ RUSIJOS. 
Ištrauka iš mokinio laiško. 
...Pereitais mętais buvau pa

stojęs Marinfii^oIeŠ' 'grnibazijo'ii, 
bet neilgai teko ten mokytis — 
viso 18 dienų. Vieną gražią die
ną išgirdom, kad mūsiškiai trau
kiasi ; nenorėdamas antru-kart 
pasilikt po vokiėęių valdžia, pa
siėmęs keliatą knygų ir reika
lingiausių daiktų, traukiau kar
tu su abazu linkui Vilniaus; o 
kaip sykis, .tada pasitaikė bjau
rus oras, — neišpasakyta pūga 
ir lietus. Toj kelionėj reikėjo pu
sėtinai pavargt, bet šiaip-taip 
visgi pasiekiau Vilnių. Čia šel
piamas Lietuvių Komiteto išbu
vau nuo Užgavėnių lig 3 d. rug
pjūčio (s. k.) Čia-pat lankiau 
perkeltą Vilniun Vilkaviškio 
gimnaziją. Laikui bėgant, vokie
čiai vis slinko ir slinko tolyn 
rytuosna, o ypač paskutiniu lai
ku ; noroms-nenoroms prisiėjo 
apleist ir Vilnių. Apie 700 lie- 
tuviij moksleivių apleido Vilnių 
ir yra atvežti Voronežan. Čia 
taip-pat šelpia dalis to? komite
to. Lankau naujai atsidariusią 
gimnaziją vardu M. M. Yčo, 
Valstybės Durnos atstovo; ta 
gimnazija atidaryta speciališkai 
pabėgėliams. Viso lanko ją apie 
420 mokinių. Mokiniai gyvena 
grupomis-bendrabučiuose; už
laikymas pakenčiamas.

Dar pasakysiu, kad turėjau 
garbę būti kareiviu. Dalykas ta
me. Mat, atsitikus nekokioms 
aplinkybėms aš pavėlavau pa
duoti prašymą, kad atidėtų at
buvimą tarnystės. Negalėdamas 
kitaip gauti “otsročkos”, turėjau 
važiuoti zapasnan bataljonan, iš 
kur ir gavau reikalingas man 
popieras. Viso prisiėjo išbūti 15 
dienų. Išmokau beveik viską; 
prisiėjo ir šauti; bet menkas iš 
manęs šaulys, nes iš 9 sykių pa
taikiau tik 2. Tai kaip matai, 
man, kad tik kiek, but prisiėję 
ir praporščiku būti, bet šiaip- 
taip aš nuo tos karjeros pasi- 
jiuosavau ir dabar lankau Yčo 
gimnaziją. Manau šįmet baigti.

Apie namiškius jokiij žinių 
neturiu. Bet ant kiek girdėt, pas 
mus Suvalkijoj nėra taip bjau
ru gyvent ; lietuviai surengė net 
porą koncertų — vieną Mariam- 
Dolėj, kitą Vilkaviškyj.

Tavo brolis Z. Rudaitis.

PASIPIKTINO SUFRAGW 
ČIŲ DARBAVIMUSI^ 

Suvienytų Valstijų kongre 
narys James F. Byrnes įnešė 
kongresui rezoliuciją prieš sv- 
fragisčių darbavimąsi kongreso7] 
prieangiuose. Byrnes sako, kad- 
sufragistės susirinko $40,000 ir 
tais pinigais papirkinėja kongre- j 
so atstovus. Kongresmanų 
sai visuomet esą pilni sufragis- į 
čių. Geras, doras vyras tasai 
Byrnes. Pamatė, kad moterįs no
ri gauti kongresmanų prielšu*- 
kumą, nori išsikovoti įstatymu ' 
duodantį moterims balsavimai 
ir jis baisiai tuo pasipiktino. Vi6 S 
nok jam ir kitiems kongresma-| 
nams visada buvo žinoma, kad 
visada trustai ir pavieniai fe 
p’talistai duodavo didžius pini
gus, kad papirkus kongresma- / 
nūs ir senatorius, kuomet tiems 
trustams ar kapitalistams būda
vo reikalinga praverti vieną ar,! 
kitą įstatymą. Nešvarus polįti- 
kieriai bijosi moterų balsavimo,^ 
nes moterų balsavimas reiškia 
teisingesnę valdžią.

gelbėjo vasaros sausumas. Vi
somis pavasario ir rudens balų 
vietomis galėjo važiuoti su savo 
sunkiąja artilerija ir automobi
liais. Ant vieškelio tarpe Suba
čiaus ir Vabalninku rusai laukė 
vokiečių, vienok vokiečiai nėjo 
keliu, bet pelkėmis ir miškais. 
Leidosi jie nuo geležinkelio tar
pe Panevėžio ir Subačiaus, kad 
užklupus iš šono tebesitraukian
čią rusų armiją. Pertai Vabąl- 
ninkus užėjo iš užpakalio—iš ry
tų pusės pirma. Varpus iš Va
balninku bažnyčios išsiėmė ru
sai, o bažnyčios kampą ir bokš
tą numušusi vokiečių granata. 
Su tais varpais rusai daug keik
smų ir kumščių žmonėms turė
jo pavartoti, nes be. prietaisų, 
patiems žmonėms neturint tame 
praktikos, persunku buvo var
pus nukelti. Policija, kuriai buvo 
prisakyta tai padaryti, gelbėjo 
tik keiksmais.

Vietos žmonės mano, kad tie 
varpai bus suvartoti rusų ka- 
nuolėms dirbti.

Vokiečių ir kazokai bijo.
Gyventojai labiausiai bijojosi 

kazokų, bet ir patįs kazokai vo
kiečių bijo labiau, negu jų ra
mus gyventojai. Čipėnų kaime 
pastatyti ant sargybos kazokai 
liepė gyventojams rugius iškir
sti, kad vokiečiai negalėtų ten 
pasislėpti su savo ginklais, bet 
žmonės to padaryti nepaspėjo ir 
užėjo vokiečiai.

Važiavimo vargingumas.
P-ui Sklėniui pasitaikė kartu 

važiuoti su karės pabėgėliais ir 
besitraukiančiąja rusų armija. 
Didžiausios pabėgėlių minios bu
vo visur užkimšusios geležinke
lio stotis. Jų vargas buvo dide
lis: pusplikiai, be maisto, be 
prieglaudos. Į traukinius lenda 
per langus, išdauždami juosius.

Petrograde išduoda “dovier- 
nastis” visiems pabėgėliams. 
Prie valdžios namo, kur dovier- 
nastįs išduodama, burių būriai 
pabėgėlių stovi dieną-naktj, ari ■ 
šaltis, ar sniegas, ar lietus. D. K.

nis yra, gali perduot lig^. To
dėl ligonis turi but perrėdytas 
ir nuo kitų atskirtas. Jo vartoja- 
miejie daiktai ir kambarys turi 
but užkvarantinuota. Jeigu oras 
gražus, reikia jį leisti sėdėti ar 
\ aikštinėti lauke. Šioj ligoj nięJ 
kas tiek negelbsti, kiek tyras 
oras. Juk ir liga tankiausiai ats-i 
randa ten, kur negana tyro oro. 
Ji žinoma susikimšusiuose dis- 
triktuose, kur kambariai pilni 
žmonių. Vaikai ją parsineša ne
retai iš mokyklos, nes dabarti
nės mokyklos nėra išvalomos ir* 
užlaikomos sulig sveikatos rei
kalavimų. Mes turime gana vie
tos kalėjimuose ir bažnyčiose, 
bet mokyklos perdaug yra pri
kimštos ; bėdnų tėvų vaikai tan
kiai buna ligoti ir jie išnešioja 
ligas. Negana yra įvest priversti
ną vaikų mokyklos lankymą, bet 
reikia, kad mokyklos nebūtų už
krėtimo vietomis, o jos nebus 
tokiomis tik tuomet, kada bus iš 
ko gerai maitint ir užlaikyt vai
kus.

Aš nedrįstu čia patarti, kokius 
vaistus vartot kokliušui, nes 
oras yra kur-kas svarbesnis* 
vaistas, tačiaus vartojama yra 
Belladonna, Aconitum, Antipyri- 
na ir tūli kiti. A. M.

Medicinos studentas.

AMERIKA NETURI TEISĖS 
TAIKYTI EUROPĄ.

Washington, D. C.—Čia buvu
sioje Šalies Moterų Sufragisčių > 
Konvencijoje garsioji Amerikos' 
sufragisčių vadovė, Dj*. Anna 
Howard Shaw, pasakė, kadSu-Jj 
vienytos Valstijos neturi teisės ' 
siūlytis į tarpininkus delei karės 
užbaigimo. Sako, Amerika yra 
šalis, kurioje pusė gy^ntcim,.S 
t. y. moterįs neturi teisių poli
tikoje, negali tinkamai ir, gar- 
bingai reikalauti teisingystės ir 
sutikimo tarp kariaujančių ša
lių. Pasak D-rės Shaw, Amen- J 
ka negali reikalauti, kad rašytos 
sutartįs tarp valstybių butųuž- 
laikomos, jeigu Amerika laužo 
pamatinius savo locnos konstitu- . 
cijos principus; konstitucija už- 
reiškia, kad Suvienytose Valsti
jose nei vienam piliečių negali \ 
būti varžoma balsavimo teisė; \ 
tuo tarpu pusei piliečių, mote- ' 
rims, nepripažįstama teise bal
suoti.
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Pasaulio katalikai nūnai šven
čia savo Dievo-Kristaus gimimo 
šventę, to Dievo, kuris, sulyg 
padavimų, gimė prastoje gyvulių 
stainelėje 
mergelės 
nužudyti 

' apreiškė
dojo angelai, skelbdami ramybę 
žmonėms geros valios, kuris, 
užaugęs, darė tokius stebuklus, 
kad vienu rankos mostelėjimu iš
gydydavo ligonius ir prikeldavo 

, supuvusius numirėlius ir kuris 
skelbė krikščionims taiką ir mei
lę artimo, tą gražiausį ir prakil
niausi žmonijos idealą, norėda
mas panaikinti pasaulyje skur
dą ir luomų nelygybę. Už ką ku
nigijos tapo prikaltas prie kry
žiaus.

Šiandien krikščionįs apvaikš- 
čioja to Dievo-Kristaus 1915- 
tas gimimo sukaktuves. Pet tą 
19-ką šimtmečių kunigija moki
no krikščioniškąją liaudį Kris
taus mokslo ir liepė mylėti sa
vo artimą.

Bet jeigu mes žvilgterėsime į 
šiandieninį krikščioniškąjį pasau
lį ir sykiu į istorijos puslapius, 
mes atrasime, kad krikščionškoji 
civilizacija ir dieviškas Kristaus 
mokslas nei-kiek žmonijos bui
ties nepagerino. Mes šiandien Į 
gyvename tokioje pat atmosfe-j
roję, kaipir tūkstantis metų at-j ši liga dabar yra svarbi žinot, 
gal: tokis pat skurdas, tokis pat nes žiemos laike ja daugiausiai 
silpnųjų stipresniais išnaudoji-1 sergama. Ja serga vaikai nuo 
mas, tokios pat kruvinos sker
dynės ir brolžudiškose karėse 
žmonių žudymas tebesitęsia, 
kaip kad tęsėsi prieš krikščionių 
Dievo-Kristaus gimimą. O tai 
todėl, kad Kristaus įpėdiniai pa
sivadinę žmonių mokytojais-kuni 
gija*
skelbiamą 
dievystę, arba, tapę 
šviesiąsias 
maino ant 
lerių.

Kristus, 
vangeli jos 
ir smerkė
ginti visus luomus, panaikinti 
ponus ir vergus, o visus žmo
nes padaryti sau žmonėmis. Mu- 
sų-gi kunigija apie luomų nely
gybę nenori liaudžiai nei prisi
minti. Kristus kovojo su išnau
dojimu ir skelbė, kad Dievas vi
sus lygiais sutvėrė. O ką šian
dien skelbia musų kunigija?! 
Ji yra griežtai priešinga kliasų 
kovos principams ir šaukia, kad 
valdžia ir ponai Dievo sutver
ti!!! Socialistus, kurie taip-pat, 
kaip ir Kristus, kovoja su 
tančiais vargdienų prakaitu 
šais, kunigija, jei galėtų, 
dens šaukšte prigirdytų.

Šiandien XX-me krikščioniš
kame šimtmetyje skurdas ir var
gas žydi labiau, negu kada nors. 
Mes švenčiame Kalėdas šiltose 
stubose bačkutėmis alaus apsi
statę, bet kokios Kalėdos yra 
ten, kur tėvų žemę vilgo musų 
brolių kraujas, motinų ir sese- 
nj ašaros, kur 900,000 lietuvių iš
blaškytų po Rusijos miestus ir 
kitus užkampius, alkani, suny
kę kenčia vargą ir panieką, o kiti pneumonijos, 
karės lauke, apkasuose, šąla ir j Paprastai į kokliušą menkai 
pusalkaniai laukia mirties? I atydos atkreipiama, nors jis yra

Skaitytojau-katalike 1 Tu šian- svarbi liga ir užima ar tik ne 
dien šventi Kalėdas ir, gal-but, 
skaitai šį mano straipsnį, ar tau 
neateina-gi galvon mintis, kodėl 

• pasaulyje tiek daug puvėsių, tiek 
daug neteisybių ir vargų; kam 
reikalingos tos visos skerdynės, 
kurios klampina pražutin milio- vis didinasi, ypač naktimis. Pra
nus darbo žmonių? deda skaudėt gerklę, tonsilai su-

Kam reikalingi kalėjimai, ku- punta, akįs darosi raudonos ir 
riudse, vienose tik Suvienytose ašarotos, nosis varva. Ir taip 
Valstijose kankinama apie 800,- praeina savaitė ar dvi, kol pra- 
000 kalinių?

Atsiminkie dar ir tą, brangus 
skaitytojau, kad kada tu džiau
giesi Kalėdų puota, tuo pačiu 
laiku apie 2 milionu žmonių šio
je šalyje slankioja 
vėmis ir neturi kur

!-<

alkani gat- 
prisiglausti.

lai- 
tan- 
orą 

atsi-

persikelti per Dauguvą 
Ikskulio. Rusai nušovė 
vieną vokiečių oro laivą.

® ■
&

m

trečią vietą tarp vaikų ligų. 
Pradžioj tėvai mano, jog vai
kas gavo slogas, nes tai atsi
tinka žiemos arba pavasario lai
ku. Vaikas pradžioj kosėja ma
žai ir be kriokimo. Tas kosulys

n

VOKIEČIAI NEPAJIEGfi 
PEREITI DAUGUVĄ.

Rusai atmušė vokiečius, kurie 
bandė 
netoli 
žemėn

si deda tąsantis kriokimas su ko
sėjimu. Kosėjimas užeina 
kais ir kasdieną eina vis 
kyn. Kada ligonis traukia 
; save, jis kriokia ir negali 
gaut. Jo kvėpuojamoji gerklė 
tu sidaro ir neįleidžia oro. Krau-

AUSTRIJA MOBILIZUOJA 
MOTERIS.

Austrijos valdžia mobilizuo
ja visas moteris, darbams amu
nicijos dirbtuvėse, kad galima 
butų paimti armijon vyrus dar
bininkus.
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AR KŪNO GRA 
ŽUMAS?

ko, kad moterei reikia 
patikus vyrams. Ki- 

ad gražumas yra rci- 
as /dalykas, norint 
vyrus. Lietusią 
didžiuma laikosi pir- 

omonės; net praktiko- 
elgiasi pagal toš savo 
Jos labai vertina pro- 

ą; mano, kad mote* 
ir figūros gražumu ir 
ą nėra verta nei atsi- 
ligi pas musų intėlifc 
etai matome didelį Ue- $ 
pie jųjų apsirengimą, 
įtaisymą, figūros daį
Jos yra linkusioj ma- 

nteligentas vyras dau- 
liso tiktai proto, dva- 
:s ir tt.
tiesa, kad inteligentas 
'iau atsižvelgia į mote- 
ginos protą, negu tam-’ 
mok ir didi didžiuma 

vyrų neturi patrau- 
apsileidusios, sudribu- 
ies ar merginos, į ta- 
iurėt nemalonu. Regė
jimas yra pajautimas, 
la žmogui daugiausiai 
nidžių. /Todėl, pirm 
patų
ii pėr savo regėjimo 1 

akis, gauna a pirmiau J 
nemalonų įspūdį apie 1 

s pirmasis įspūdis ir į 
►tą prielankiai ar ne* J 

atsinešti į kitos ly-
, ir reikia jau tikrai į 
los ir proto ypatybių, j 
os galėtų imti viršų | 
□ ypatos nelemtumo, 
galėtų persverti apsi- 
edateklius. Reikia -abj 

ir inteligentiškiausias J 
yrąs ar moteris, pir
ksi ai yra gyvulys, o ■ 
mąstantįjį esybė,, kfiįl 
:is proto gTažumaiO

Tarnas Goriu* J

protai su- j

Neužmušk!
J. Averbuch.

I Nepertoli nuo stoties N., iš 
I kur rusai trečią dieną, pasitrau
kė, ant išdraskyto medžio kabo
jo kareivio lavonas. Prie lie- 

Imens buvo prikabinta, lentelė 
I su užrašu: "Miręs * pakartas".

Naktis jau senai apsupo savo 
juodu uždangalu didžiulį mies
tą N., tyla nepaprasta viešpata
vo. Buvo kas-tai baisaus joje.

I Už miesto prie pozicijų dę- 
sėtkai tūkstančių žmonių gulė
jo vienas ppe kito, apsivilkę 
milinėmis, su sunkiais batais 
ant kojų. Rankose laikė šautu
vus. Miegojo išsitiesę ant drėg
nos žemės, išraustos ilgais re- 
vais; sveiki vyrai pačioj jaunys
tėj, pačiam smagume, leido ten 

Į ištisas dienas ir naktis.
Plačiai atidarytomis akimis 

gulėjo kareivis, drūčiai suspau
dęs šautuvą rankose. Kojos jo 
buvo nuilsusios, apsunkintos nuo 
nuolatinio batų dėvėjimo. Jisai 
patsai jautėsi kuom-tai sunkiu 
— nereikalingu, kaipo nariu ko- 
kios-tai tamsios minios.

Nors aplinkui viskas buvo ap
mirę, bet kareivio galvoj smar- 

smarkiai lakstė mintis. Pir- . 
mušis, pirmu kart 
pakelt šį šautuvą 
prie šitų apkasų 

Bet pirm, negu

* Pagal A. N. BACH.

Paskaitos iš Politiš 
kos Ekonomijos.

Parašė P. Kurkulis.

(Tąsa)

III.
PINIGAI.

Kada atsirado pinigai, palengvėjo ir prekių ap- 
kainavimas, lengviau jas buvo sulyginti vienas su 
kitoms. Visas prekes pradėjo kainuoti pinigais. 
Tai visviena, kaip kad jeigu męs paimsime svaru
mą, Kaip-gi kitaip, mes galėtume sulyginti svaru
mą, pavyzdin, dviejų akmenų, kiek kuris už kitą 
sunkesnis? Gi jeigu pasverti juos ant svarsty
klių, surasi svarus, tai ir dalykas bus aiškus. 
Pinigai taip-pat tarnauja apkainavimui brangeny
bių, kaip svarstyklės matavimui svaros.

iš ko jie 
butų ant 
skuduro? 
rublis, ir

TINO SUFRAGfeji 
DARBA VIMUSI,:

:ų Valstijų kongreso 
ies F. Byrnes jnese J 
rezoliuciją prieš su- i 

darbavimąsi kongrese | 
se. Byrnes sako, tad | 

susirinko $40,000 ir | 
is papirkinėja kongre- 3 
is. Kongresmanų oG- j 
let esą pilni sufragis* | 
as, doras vyras tasai | 
imate, kad moterįs no* J 
kongresmanų prielan* J 
•i išsikovoti įstatymą, 
noterims balsavimą,— 3 
i tuo pasipiktino. Vie- ! 
ir kitiems kongresma- 1 
da buvo žinoma, tad .1 
istai ir pavieniai ta- I 
duodavo didžius pini- | 
papirkus kongresma- į 

atorius, kuomet tiems i 
ir kapitalistams būda- , 
rga prave.sti vieną ar -a 
rmą. Nešvarus pdlįtkl 
3si moterų balsavimo, 3 
•ų balsavimas reiškia | 
; valdžią.

A NETURI TEISĖS 
LYTI EUROPĄ, 
jton, D. C.—Čia buyu-' 
iš Moterų Sufragiscią į 
)je garsioji Amerikos^ 

vadovė, Dr. Anna? > 
haw, pasakė, kad Su-J 
/aistijos neturi teises 
:arpininkus delei karės

Sako, Amerika yra 
oje pusė gyventoją,J 
:rįs neturi teisių poli- , 
gali tinkamai ir gar-į 
kalanti teisingystžs ir 
tarp kariaujančių ša-, 

D-rės Shaw, Ameri- 
reikalauti, kad rašytos 
rp valstybių butų už- 
jeigu Amerika laužo 

i savo locnos konstitu- 
:ipus konstitucija už- , 
d Suvienytose Valsti- 
rienam piliečių negali s 
□ma balsavimo teiseį® 

pusei piliečių, mote- * 
ripažįstama teisė bal-J

— O, ką, bratku, Povil, ar ne 
mano viršus?

— Koks viršus ?
— Toks viršus, kad kunigai 

yra mokyčiausi žmonės ir jų 
škulės yra geriausios ir kad vie- 
ra katalikiška Jemerike ima vir-

I šų.
— Prieš katalikų tikybą aš 

| nieko neturiu. Bet kunigai anaip- 
I tol nėra mokyčiausi žmonės.

daugiausiai yra pabaigę tik 
į sę gimnazijos ir seminariją, 

rioje svietiškų mokslų mažai 
mokina; daugiausiai mokina 
kunigavimo amato. Kunigų

l mokyklos, parapijinės mokyklos, 
L yra prasčiausios.

, — Geriaut, nebliuznijęs, Po- 
| vii. Kunigas apie visiką išmano: 

apie dievo garbinimą, dūšių ga
nymą, inžinierystę ir žmonių gy
dymą ; tai faktas, kurio

E neužginčys.
— Jokio fakto čia nėra. 

K gai tik statosi mokytais
. bai mėgsta vadintis daktarais, 

į bet
L merginas ir moteris.

— Tu nenukrypk nuo kalbos.
Aš tvirtinau, kad kunigų užlai
komos škulės yra geriausios, ir 

H aš tau dąrodysiu, kad mano tie
sa.

— Nagi, darodyk.
— Jeigu tu katalikiškas gazie-

I tas skaitai, tai gali žinoti, kad 
Chicagos miesto valdžia pripaži-

L( no parapijines škules geresnė- 
i’ mis už publik škules. Socialistai 
F'£’vis juokėsi iš šv. Jurgio Krau- 
tįi čuno parapijinės škulės, o mies- 
K to valdžia jiems pasakė: — ša- 
įįVrap! Ta škulė yra tokia jau ge- 

ra, kaip ir publik škulės, ir kas 
; tą škulę išeis, tai galės be egza- 
p mino būti priimtas į haiškulę.
į Ką tu, Povil, ant to pasakysi?

— Ką aš pasakysiu? Ogi ve 
L ką. Katalikų bažnyčios baisiai 
įr gina kapitalistiškąjį surėdymą.

Katalikų kunigai tai yra geriausi 
g kapitalistų agentai ir aštriausi 
b socialistų priešai. Jokios kitos 
K tikybos kunigai tiek daug nepa-| 
F' tarnauja darbininkų išnaudoto-’ 
K jams, kaip katalikų kunigai. Ar 
& tat reikia stebėtis, kad kapitalis- 
E tiškos dvasios valdininkai taip 
f; gerbia katalikų kunigus ir jųjų! 
K parapijines mokyklas, kuriose 

auklėjama paklusniausi kapita- 
L lizmo vergai? Kjas link Chicagos 
| parapijinių mokyklų, reikia pasa- 
F kyti dar štai kas. Pastaruosiuose 
F<to miesto viršininkų rinkimuose 
E kunigai buvo suorganizavę savo 
^ aveles, kad balsuotų už atžaga- 
E reivius kandidatus į miesto vald- 
Evietes. Ačiū tų avelių vienybei, 
S miesto valdybon ir pakliuvo dau- 
E gelis bažnytinių žmonelių. Ir da-1

atidą visi tik j parašą ant pinigų, gi 
padirbti—nepaiso. Ar-gi ne visviena, ar

5 akmenėlio užrašyta "rublis", ar ant 
Bile tik rinkoje visi pripažintų, kad tai 
kad galima už jį butų gauti švarką ar pirštines.
Iš šios tai priežasties ir atsiranda popieriniai pi
nigai. Valdžia liepia atspausdinti popiergalius 
su užrašu: "vienas rublis", "trįs rubliai" ir tt., 
rinkoje-gi turi visi pripažinti juos už tikruosius 
sidabro ar aukso vertės pinigus. Visa tai galima 
tik todėl, kad prekė-pinigai turi rodyti kainas kitų 
prekių. Gi rodyti prekių kainas gali taip-pat ly
giai gerai ir popiergalis, kaip ir kąsnelis sidab- 
bro. Tuo budu, mažu-pamažu rinkoje nuo prekių- 
pinigų lieka tik žymė jų kainos, atspausdintos ant 
popieros—t. y. popierinis ženklas arba popieriniai 
pinigai. Gi metaliniai pinigai guli sądėliuose, kad 
nediltų laike apyvartos. Vietoje jų po žmones 
keliauja popiergalis. Popieriniai pinigai—tai pa
liudijimas sidabrinių ar auksinių pinigų. Todėl 
jie ir turi savo vertę. Gi jeigu rytoj kokis nors 
despotas išsijotų visus sidabrinius ir auksinius 
pinigus, kurie saugomi rūsiuose (skiepuose) vie
toje vartojamų popierinių pinigų, tai ir butų tikra 
bėda. Reikia musų pirkliui prisipirkti užsienyje 
prekių. Užsienyje-gi popiergaliams ne labai tiki. 
Jeigu ten išgirsta, kad kurios-nors valstijos ižde 
tikrųjų pinigų liko stoka, tai ten musų rublį 
greit ir už pusę kainos nepanorės imti. Jiems 
duok tikrojo sidabro ir aukso. Musų pirklys teki
nas bėga valdžios bankon prašyti vietoj tukstanties 
popierinių rublių, kad duotų jam tūkstantį auksi
nių; bėga tekinas ir kitas, ir trečias, ir ketvirtas. 
Prisieina taip, kad toliau mainyti jau negalima. 
Suktybės iškįla į aikštę. Pasirodo, kad popierinių 
pinigų pridirbta devynios galybės, kainos jų že
mos, gi tikrieji pinigai prašvilpti. Gi be išmai
nymo ant tikrųjų pinigų popiergalio kaina ir ska
tiko neverta. Valdžia turi prisipažinti, kad jos 
reikalai blogi. Nustoja davusi už popierinius po 
lygią dalį aukso ir sidabro, o beduoda tik po 
60—70 kapeikų. Lyginai kaipir nusibankrutijęs 
pirklys, kuris prisiskolino ant vekselių, o paskui 
subankrutijo.

$
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Bet juk svarstyklėmis tik todėl ir galima 
sverti visus daiktus, kad jos pačios turi svarumą. 
Taip ir pinigai. Jais tik todėl galima kainuoti 
brangumą įvairių prekių, kad jie patįs turi savo 
brangenybę. Jie daromi iš sidabro ir aukso, iš 
svarbių ir brangių prekių. Sidabras netik piniguo
se brangus. Sidabriniai irrdai bei sidabriniai pa- 
puošalai jau buvo vartojami daug pirmiau, negu 
iš sidabro pradėta dirbti pinigus, 
todėl ir imta dirbti pinigus, kad 
preke savo kainoje—mažutėmis 
brangiai kainuojamas, negenda
patogus mainymui.

*Iš sidabro tik 
sidabras—vienoki 

dalelėmis yra 
ir t. t.—žodžiu,

kiai, 
mas 
siu 
Štai 
minia, 
siartins, aš priverstas busiu šaut. 
Būtinai turėsiu pataikyt kam- 
nors į krutinę. Jisai nusitvers 
už jos ir... pargrius... Kraujui 
išbėgus, jisai pargrius. Jo drau
gai nesustos, jie pribėgę suspar- 
dys kojomis... Veidas jo persi
mainys nuo kentėjimo jisai bus 
šaltas, niekam nereikalingas la
vonas. Moteris, po keliato ilgų 
mėnesių pasiilgimo, perskaitys 
mažą pranešimą: "Užmuštas".

Kam aš jį užmušiau ? Aš at
imsiu žmogui gyvastį. Juk 
ir jisai, taip kaip ir aš, nori gy
vent .......... ................................. ..

aš turė- 
ir šaut.

subėgs 
jie pri-

Jeigu iškasimui iš žemės' 
šimtinės dalies svaro reikia padėt vieną dieną 
darbo, ir, kad padirbt kepurę, taip-pat reikia padėt 
dieną darbo, tai kepurės kaina bus vienoki, kaip 
ir šimtinės dalies sidabro šv. Iš to kąsnelio daro pini
gą rublio vertės. Ot ir sakoma, kad kepurės kaina 
—1 rublis. Tuo budu ir atsiranda pinigai. Iš i 
to mes matome, kad pinigai tokios-pat prekės, 
kaip ir visos kitos. Jų kainos taip-pat matuojamos 
sulyg triūso, kokis reikalinga padėt tam, kad 
iškast iš žemės metalą ir jį apdirbt. Kadangi me
talas—stipri prekė, visad vienodai brangi, tai prie 
jo brangumo pritaikoma brangumas kitų prekių, 
ir metalas—prekė persikeičia į pinigus. Kada 
aš norėjau sulygint brangybę prekių su brangu
mu kviečių, aš sakiau, kad 20 mastų audeklo 
arba 5 mastai gelumbės, arba batų pora lėšuoja.4 
pūdus kviečių.

kąsnelio sidabro

j bar iš visų mokyklų tarybos na
rių tiktai vienas leidžia i savo 
vaikus į viešąją mokyklą, visi 

i kiti leidžia į parapijines mokyk
las, kad jų vaikus išauklėtų at- 

■ žagareiviškoj buržuaziškoj dva
sioj.

— Ei, jau, Povil,pats save susi- 
kritikavai. Jeigu tokie dideli 
žmonės leidžia savo vaikus į ku
nigų škules, tai tos škulės šiur 
yra geriausios.

— Susimatom, dėde, o nesusi-1 
šnekam. Aš juk ir aiškinau, kad 
atžagareiviams *1 darbininkų iš
naudotojams parapijinės moky
klos yra geriausios, bet ne darbi
ninkams, ne darbininkų vaikams, 
ne visuomenei,

— Ale kodėl jau parapijinės 
škulės negeros visuomenei? i

— Yra kelios priežastįs to ne
gerumo: 1) Parapijinėse moky
klose mokina davatkos-zokonin- 
kės, kurios yra pačios neap
šviestos, ir pačios dar turėtų ei
ti mokintis į viešąją pradinę 
mokyklą; 2) Ažuot ko naudingo 
gyvenimui mokinus, 
se mokyklose 
narna poterių 
remonijų; 3) 
kos išmokina 
visų kitų tikybų žmonių; šalin
tis nuo socialistų, laisvamanių 
ir tt. Apskritai 
nėse mokyklose 
aptemdina, negu

— Nesupranti 
Svietišktj gudrybių perdaug ne
reikia, Dieyo galybės visviena 
nesuprasi, o dusią išganyti tai 
reikia, 
daugelį 

j naikinti 
tuvių.

— Jeigu parapijinės mokyklos 
I tiktai tokiems tikslams gyvuoja, 
Į jeigu joms svietiška apšvieta ne
rupi, tai kam jos dar kitoms, ge
resnėms, mokykloms kelią pa
stoja? Tegul kunigai su savo 
davatkomis sau ir mokintų vai
kus katekizmo. Dabar gi kunigai 

i išlupa didelius pinigus del mo
kyklų, o ten išmokina tik kate-

1 kizmo. Džėkis Kopūstas.

Jie 
pu 
ku- 
te- 
tik 
gi

nieks

Kuni- 
ir la

"gydo" jie tai daugiausia
parapijinė- 

daugiausiai moki- 
ir bažnytinių ce- 

Kunigai ir davat- 
vaikus neapkęsti i

imant, parapiji- 
daugiau vaikus 
apšviečia.
dalyko, Povil.

Taipgi reikia išauklėti 
vyčių, kad galėtume iš- 
visus bedievius tarp Be

Socialistiškoj sistemoj darbi
ninkai gaus viską, ką jie padaro. 
Kapitalistiškoj sistemoj jie ’gau
na to tik dalelę. Bet kodėl dau
gelis, darbininkų bijosi socializ
mo, — ar nugąstauja, kad per- 
ciaug turės arba persivalgyt ga
lės.

Republikonų ir demokratų 
partijų tikslas yra, kaip praei
ties patyrimai parodo, prigelbėt 
ponams lupime darbininkams 
kailių. Melchisedekas.

ant 
lt!' 
šu

Ne, aš to nepadarysiu... Aš jau 
.nesikelsiu daugiau;.. Aš jau ne? 
matysiu dienos, nematysiu dau- 

Igiau pasaulio,..
Šaltas prakaitas išsimušė 

jo kaktos. Prisidėjo jfc prie 
pų šautuvo vamzdį. Prieš jo
vargintą sielą persistatė platus 
milžiniškas pasaulis.... Kaip ste
buklinga gamta! Kiek joje viso
kių margumynų, kiek meilių at
siminimų 1....

Prieš jo suvargintą sielą 
mirksnyje perbėgo nesenai

I gyventas smagus vakarėlis, 
delis salionas, pilnas svieto,
čiai skamba, skamba stebuklingi 
valso atbalsiai... Jisai drūčiai ap
kabino savo Ziną.... Jos iškaitę 
veidukai pilni buvo grožybės. 
Gražios akįs su meile žiurėjo į

aki
per-
Di-

Pla-

— Zina, Zina... kalbėjo jo lu
pos. Lik sveika... aš nepalikau 
užmušėju....................................

I Tuom kart paspaudė šautu
vo gaiduką smaigaliu čebato ir 
iššovė... Smarkiai išsiveržė 
vis viduj apmirusios 
Plačiai pasklido garsas, 
smarkiai atsakė.

Miegan tie jie žmonės
"Naktinė ataka3 
sus mintyje... 
šovimu nurodė rusų poziciją... 
Ant rytojaus "šnipą" negyvą pa
korė ant medžio.... Stasė.

šu- 
nakties. 
Gandas

sujudo. 
", — buvo pas vi- 
Ne... ne... šnipas

JAROSLAVLIUS.
Jaroslavliuje Lietuvių Komi

tetas atidarė Amatų mokyklą, 
kurioje mokinama: stalių, kur
pių, siuvėjų, moterų ir vyrų, 
knygrišių darbų. Priimama už
sakymai. Ten-pat atidaryta 3 
pradinės mokyklos su bendrabu
čiais.

Jaroslavlyje yra persikėlus 
Mariampolės gimnazija, kurioje 
lietuvių tėra 20, bet dar yra ir 
daugiaus vietų. Cia-pat yra ir 
Illųkštos Mokytojų seminarija, 
kurioje lietuvių yra 8.

sBet kada aš noriu sulyginti prekių kainas su 
ad sakau, kad ^mastas audeklo arba.

5 mastai gelumbės, arba pora batų lėšuoja 4 rub. 
(4 kąsneliai sidabro). Reiškia, pinigai—tai toki 
prekė, kuri parodo kainą kitų prekių, arba pinigai 
—tai niastas, kuriuo matuojama prekių vertė.

Tamsus ir prasti žmonės tankiai ir nedasi- 
protėja, koki gudri mechanika tame slepiasi. 
Dejuoja kartais žmonelės—svarsto ir nesupranta, 
kodėl taip staiga prekės pabrango. Gi pasirodo, 
ne prekės pabrango, bet pinigai atpigo. Išleista 
iš iždo daugybė popiergalių, išgraibstė juos len- 

I gvatikiai žmonės, gi paskui ir pasirodė, kad val
džia elgėsi neteisingai, kad ji pridirbo daugiau 
popiergalių, negu turto turi, o užsieniuose tą su
uodė, kad už musų popiergalį duoda mažiau, negu 
pirma, įvairių prekių; gi pradėjus brangt užsie
nio prekėms, pamažėl brangsta prekės ir pas mus.

paimsime pavyzdžiui Rusiją ir 
paėmę jos senas aukso penkrublines, sulyginsime 
su dabartinėmis, nesunku bus pamatyt, kad se
nesnėse aukso daugiau ir jos brangesnės, nors 
ant jų if ta pati kaina užrašyta. Gi jeigu paėmę 
patyrinėsime nuosekliau, kaip atsirado tikrieji ir 
popieriniai pinigai, ir kaip keitėsi 
mušti laikų—tai ir pasirodys, kad 
niekinga piktadarystė.

jų kainos iki 
visa tai buvo

Ir taip, metaliniai pinigai—tai 
kurios rodo kainas kitų prekių, tarnauja mastu 
brangumynų ir mainant atstoja savim visas kitas 
prekes. Popieriniai-gi pinigai—tai ženklas vertės 
metalinių pinigų, kuris yra taip-pat įrankiu maino 
ir atstoja metalinius pinigus. Šiuomi aš apie pi
nigus ir užbaigiu.

(Toliau bus.)

tokios prekes,

į

K

f

Išeina, kad pinigų kainos visai nepriguli
Išei-

Rinkoje pinigai parodo prekių verte ir atsto
ja savimi visas kitas prekes jasias mainant (kokių 
prekių panorėsi, tokių už pinigus pirksi), t. y. 
pinigai yra įrankiu mainui. Pinigai toki-pat 
prekė, kaip ir visos kitos prekės, brangybę jie 
tzk turi todėl, kad iškasimui jų ir apdirbimui rei
kia padėti daug triūso. Tiktai todėl rinkoje už 
juos galima gaut įvairių prekių. Ir ištikrųjų, 
kas-gi norėtų mainyti savo prekes ant kokio-nors 
saldainių popiergalio, kuris neturi jokios vertės. 
Gerai. Bet kaip-gi tad su popieriniais pinigais 
turėtų but? Popierinius pinigus lengva padaryt: 
per vieną dieną galima jų dešimtis tūkstančių pri
dirbti, rinkoje-gi už juos galima gaut tokią krūvą 
prekių^ kurių išdirbimui buvo padėtas ištisų metų 
darbas.
nuo to, kiek laiko sugaišta jų padirbimui?
na, kad popieriniuose piniguose yra koki tai ypa
tinga reikšmė, kad už juos galima išsimainyti, kiek 
tik nori prekių, tuo tarpu, kaip kiti visi popierga
liai nei skatiko neverti. Truputėlį kantrybės. 
Gal-but, kad ir čia prieisime prie tvarkos. Kada 
iškasama auksas ir sidabras iš žemės ir jis ap
dirbama, tai jis padalinama į lygius, vienodos sva
ros kąsnelius ir dirbama iš jų pinigai. Jeigu, 
pavyzdin, išdirbimas kąsnelio sidabro ir padary
mas iš jo pinigo—rublio ima ištisą dieną darbo, 
numezgimas pirštinių arba pasiuvimas švarico 
ima taip-pat dieną laiko, tai pirštinių ar švarko 
kaina taip-pat bus 1 rub. sidabro. Rublis paleis
tas mainan. Nuėjo jis per rankas, paviešėjo tuks- 
tantyse kišenių, sugrįžo sudilęs, subraižytas, vos- 
ne-led raidės ant jo bežymu. Jeigu jį pasverti, 
tai trečdalį savo svaros pametė. Reiškia, jame si
dabro mažiau beliko, todėl ir kaina seno rublio 
turėtų but mažesnė, o vienok—jeigu užeisi su 
juo krautuvėn, tokį-pat švarką ar pirštines už jį 
nusipirksi, kaip ir už naują rublį. Ką-gi 
reiškia? Gi štai ką. Krautuvninkas, kuris 
duoda už sudilusį rublį švarką, gerai žino, 
tame rublyje mažiau sidabro, negu naujam, ir 
jis už savo švarką gaus ne pilną prekę,
krautuvninkas sprendžia taip: aš iš to sidabro 
auskarų nedirbsiu; man visviena, kiek jame si
dabro yra. Bile tik ant jo butų žymus parašas 
("rublis"), gi aš rytoj už jį visviena nusipirksiu 
kviečių ar pirštines. Kadangi tikroji pinigų 
reikšmė yra tame, kad rodyt kainas ir tarnauti 
įrankiu mainui, tai rinkoje, it susitarę, atkreipia

Garbe Jums, o Draugai...
Aukauju a. a. I. Lapinskui ir J. Čerkevičiui.

Žinia, kaip perkūnas, trenkė man į širdį, 
Išgirdus, jog mirė antras musų draugas. 
Su vėluku rankoj, sutiko jie mirtį 

iš eilės krito kitas šviesos sargas.Ir

tas 
par- 
kad 
kad | 
Bet

O, Draugai... Jus ėjot keliais erškėčiuotais, 
Skynėt del žmonijos gadynę teisesnę, 
Ir kritot ant lovos, vien dygliais išklotos, 
Paliovėte pynę ateitį šviesesnę.

Jus .pirmi išdrįsot tart žodį teisybės, 
Stojote į kovą su priešais galingais; 
Dirbot, prakaitavot del meilės—lygybės 

kritot kelyje draugais mus garbingais.

’Nors jūsų krutinės nustojo alsavę, 
Nors kūnas jau guli ir nieko negeidžia, 
Bet mes jau nestosim dvasia jus kvėpavę 
Ir dirbsim, kiek musų tik spėkos daleidžia.

Daug draugų paliko jus ant kovos lauko, 
Pabėgo į eiles mus priešų piktųjų, 
Jus veidas nemainės, neraudo, neblanko— 
Kovojote narsiai, nepaisėte jųjų...

Ir

Garbė jums, o Draugai, už pasišventimą, 
Už suteiktą mums tą šviesos spindulėlį, 
Už ''Rankpelnio" gimtf ir jojo buvimą 
Ir ant kovos lauko karžygių būrelį. 

Senas Vincas.
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pas kun. 
atvažiavęs 
kad išnai- 
Ne tik-ką

JĖZUITAS DĖKUOJA DIE
VUI UŽ KARĘ.

Garsiausias anglų jėzuitas 
kun. Vaugh am dėkuoja Dievui, 
kad šita karė įvyko dabar, h ne 
vėliau. Tai yra tas 
Vaughan, kuris buvo 
Amerikon tuo tikslu, 
kinus čia socializmą.
jisai dėkuoja Dievui už šitą ka
rę, bet dar meldžia jo, kad karė 
greitai neužsibaigtų. Užklaus
tas, kodėl jis veda tokią nežmo
nišką diplomatiją su Dievu, “tė
vas” Vaughan atsakė: Dievas 
myli Angliją, todėl jis iššaukė 
tą karę dabar. Jeigu karė butų 
kilusi už 10 metų, tai vokiečiai 
butų pasidarę tokie galingi, jog 
butų pamušę anglus, atsigrudę 
Anglijon ir išnaikinę visą josios 
dorą gyvenimą, butų išgriovę 
vienuolynus, bažnyčias ir tt. Gi 
jeigu dabar karė sustotų, iki 
vokiečiai nebus galutinai sumuš
ti, tai už kelių metų vokiečiai 
sudrutėję galėtų ateiti ir užim
ti musų brangiąją Anglijos sa- 
lą.

Matote, kaip krikščionių kuni
gai daro iš Dievo bjauriausią 
budelį, kada jiems išrodo reika
linga ginti “tikybą” ir savotiš
kai suprastą dorą.

ir 
ly- 

esą, 
nuo 
kad 
žu-

A. Rimka. “Katalikui” sunku 
apsieiti be laisvamanių redakci
joj.

KLERIKALŲ LAISVĖS.
“Darbininkas” aiškinasi “At

eičiai”, kokių laisvių Lietuvai 
geidžia klerikalų vadovai; girdi, 
jie geidžia, politiškos autonomi
jos, tikybos laisvės 
gyvenančiij lietuvoj tautų 
gybės. Bet katalikų vadovai, 

“galėsime kiek skirties 
tokio laisvės supratimo, 
doros naikintojai, dvasios
dytojai turėtu laisvę. Viešus 
tvirkintojus, piktintojus reikė
tų pažaboti. Taip elgiasi svei
kiausioj i pasaulyje tauta — 
anglai; taip norės elgties savo 
tėvynėje ir lietuviai katalikai. 
Pav. tokia “Šakė” negalėtų 
Lietuvoje gyvuoti, taip kaip 
ir visokie pomografiški, arba 
piktžodžiaujantieji prieš Die
vą paveikslai ir knygos turėtų 
būti persekiojami”.
Prie šių tvirkintojų klerikalai, 

kaip visiems jau žinoma, priro- 
kuoja ir “Kovą”, ir “Naujienas”, 
ir “Laisvę”, ir “Dilgėles”, ir 
“Keleivį” ir kiekvieną raštą ir 
knygą, kurie ant savęs nenešio
ja kunigų cenzūros daleidimo. 
Ši trumpa “skromna” ištrauka 
mums gana aiškiai pasako, jog 
klerikalai duotų laisvę tik kleri
kalams, niekam kitam.

mat, reikia jums lotų ir namų 
parduoti ir daugiau indėlių savo 
bankon gauti.

Netyčiomis “Darbininkas” pa
sakė teisybę, • kad biznieriui ta 
šalis tėvynė, kur jam biznis ei
na. Pav., Amerikoj p. Olševskis 
yra didelis lietuvių patriotas, 
nes Amerikoje jo biznis. Lietu
voj jis butų didelis patriotas, 
jeigu ten butų jo biznis. Biznis 
turi tokią ypatingą galę, kad 
žmogus kitą syk nei pats nejau
čia, kad jo patriotizmo ir kiti 
jausmai gema ir auga po medžia
ginių išrokavimų intekme.

Bet kodėl patįs kunigai, triu- 
bijantįs apie grįžimą Lietuvon, 
neparodo praktikoje noro ten 
grįžti? Jie, anot D-ro Šliupo, 
stato, kaip ir statę šimtatūkstan
tines bažnyčias Amerikoj. Kad 
jau grįžt, tai grįžt. Kam čia dar 
daugiau sau lizdų suktis? Ar 
kad dar daugiau lietuviško triū
so tektų airišių vyskupams? Kad 
grįžt, tai grįžt ir kunigams ir 
ragint žmones, kad čia pinigų 
neeikvotų statymui bažnyčių, 
bet taupytų juos išgriautoms 
bažnyčioms atstatyti Lietuvoj.

Vienok, ne. Ir kunigams ne
dvokia šios šalies laisvelė ir pro
ga palaidžiau jiems pagyventi, 
negu tai 
vyne j.

but galima senojoj tė-

*

Janulaičio Laiško Prasme
moksleivių ir miestų darbinin
kų. Vienok nei pats drg. Janu
laitis neprimena vieno pamato, 
kuriuomi buvo žmonės skirsto
mi sušelpimo reikale. Tuo pa
matu buvo ekonominis stovis 
reikalaujančiųjų pašalpos: pasi- 
turintiejie žmonės gaudavo dau
giau pašalpos, negu skurdžiai,

BEPARTYVĖS PARTIJOS 
SUVAŽIAVIMAS.

Naujų Metų dieną ketina Phi- 
ladelphijoj susirinkti 
(tautininkų) srovės s 
mas, kad apkalbėjus 
politikos ir šelpimo 
“Ateitis” sako, kad tai 
partyvis suvažiavimas;
šią bepartyviai žmonės. Nagi, 
nagi. O musų tautininkai ar ne
mėgsta vadintis bepartyviais? 
“Ateitis” užtikrina, kad

“laiko stoka ir kitų, visai 
partinių klausimų apstumas
tiesiog neleis labai toli į poli- 
tikinės partijos principų
smulkmenas gilintis, pagalios 
dar mes nematėme nei tokios 
partijos programos projekto” 
Tačiaus, 

socialistus, 
ras laik k 
“politikinė 
partija.

vidurinės 
suvažiavi-

LietuvOo
reikalus.

i nebusiąs 
susirink-

ne

norėdami patarkuoti 
bepartyviai, turbut, 
Gal taT bus ir ne 

partija”, bet visgi

IŠ

RAN-

iš New
“Tag”,

Petrogrado 
jokių tele- 
esą' gautos

KRITIKUOJA SAVO IŠMIS- 
LĄ.

Tuomi 
ir nuo- 
sienose, 
Sėdime

PETROGRADAS IR MASKVA 
REVOLIUCIONIERIŲ 

KOŠE.
“Laisvė” pasėmė žinių 

Yorko žydų laikraščio
kad Rusijoj siaučia revoliucija, 
kad Petrogradas ir Maskva jau 
randasi revoliucionierių rankose. 
“Laisvėj” skaitome:

“Revoliucionierių vadai per
trauke visus telegrafiškus su- 
sinešimus su- svetimomis vieš
patystėmis, kad paslėpus nuo 
savo priešų, su kuriais dabar 
Rusija kariauja tą, kas dabar 
viduryj jos dedasi. Jau tryli
ka dienų,, kaip iš 
ir Maskvos nėra 
gramų. Šioš žinios 
per Japoniją.

“Nuo to laiko, kaip oficia- 
liškos telegramos pranešė, kad 
caras atidėjo Durnos sušauki
mą ant neaprybuoto laiko, 
daugiau jokių telegramų ir 
negauta. Spėjama, kad Du
rnos nesuš: ūkimas ir buvo 
priežasčia sukilimo.

“Tas pats laikraštis prane
ša, kad ir kituose miestuose 
didžiausios riaušės: gyvento
jai nuginkluoja policiją, pai
ma į savo rankas valdiškas 
įstaigas, kareiviai atsiųsti nu
malšinimui sukilėlių, atsisa
ko juos šaudyti ir prisideda 
prie * sukilėlių.”

“Darbininko” p. Uosis nese
nai rašė, kad šmeižimas ypatų 
nieko gera neatneša, tik sukur
sto neapykantą. Patėmysime p. 
Uosiui, kad ir organizacijų ir 
partijų šmeižimas nieko gera ne
atneša. Be abejonės, p. Uosis 
žino, jog sekantiejie jo žodžiai 
apie socialistus yra grynas šmei
žimas : ,

“Socialistai ilgą laiką, šnei- 
ravo į kooperacijos judėjimą, 
į pastangas gerinti darbinin
kų padėjimą leidimu tinka
mų įstatymų, į profesionales 
unijas. Dar ir dabar daĮbįnin^- 
kų unijos nėra 
giamos”.
Ir šitai sakoma 

visam pasauliui 
kad socialistų veikimas koopera
cijose ir unijose toli pralenkia 
nesocialistų veikimą tose organi
zacijose.

socialistų mė-

nežiūrint, jog 
yra žinoma,

♦

AN
STRAIKERIŲ LAIŠKAS 

KALĖJIMO.
K. Barauskas su Adolfu Čap

liku, abudu Nashuos straikeriai, 
be jokios kaltės pasodinti kalė- 
jiman, dėkuoja “Keleivio” redak
cijai.

“Širdingai ačiū tariam už 
siuntinėlį. keliatą “Kovos” ir 
“Jaunosios Lietuvos” numerių, 
kuriuos gavau iš jūsų. Skai
tau po kelis kartus, 
trumpinam sau liūdną 
bodų laiką kalėjimo 
atskirti nuo pasaulio,
su drg. Adolfu Čapliku be jo
kios kaucijos, kankina mus 
nekaltai. Manchesteriio kalėji
me visgi esame šiek-tiek liuo- 
sesni, negu Nashua’ės, kur ne
prileisdavo prie musų jokio 
žmogaus, nei x laikraščių ne
davė. Čia mus aplankė Nash- 
Tia’ės straikerių delegatas, drg. 
K. Grigas, * atgabendamas 
mums linksmą žinią, kad 
Jackson Co. audėjų straikas 
greit užsibaigs, darbininkai 
pradėję dirbti, pradės rupinties 
musų išgelbėjimu.

“Abudu tariame nuoširdų 
ačių draugams, kad musų ne
užmiršta. Ypač dėkingi esa
me . už laikraščius ir knygas.” 
Iš to * ' * 

tytojai 
tiems 
niams.
SUNKU BE LAISVAMANIŲ.

Iš “meiliųjų” kun. Kemešio 
pasikalbėjimų su p. A. Rimka 
pasirodo, jog “Katalikas” buvo 
bemanąs paimti savo redakcijon 
tokį sukairėjusį žmogų, kaip

“ZAUNOS”.
“Katalikas” atsisako ginčytis 

su “Draugu”, kuris, pasak “Ka
taliko”, neturi “nei šešėlio eti
kos”. “Katalikas” šitaip aiškina
si:

“Dažnai mums daroma prie
kaištai, kodėl mes nieko ne
atsakome į “Draugo” visokias 
zaunas ant dienraščio “Katali
ko”. Atsakinėti nėra reikalo, 
nes su kuo susidėsi, tokiuo ir 
pats paliksi. “Draugui”, kuris 
iškrypusiomis vėžėmis nori 
platinti. katalikystę, tokiuo pa
čiu saiku neturime noro ir 
nemanome saikuoti. Juk lie
tuvių tikybinis atšąlimas — 
tai “Draugo” produktas. Te
gu jis ir toliau taip “apašta
lauja”, o nei neapsižiurės kaip 
prilips... liepto galą su savo 
zaunomis”.

“KATALIKAS” JAU 
TRAIP KALBA.

Kuomet, keli mėnesiai atgal,. 
“Kovos” redakcija įdėjo straip
sniuką, kad Amerikos kariuome
nės vadai ir augštiejie politikie
riai kalbasi apie įvedimą priver
stino tarnavimo kariuomenėj šio
je šalyje, tai “Katalikas” išvadi
no mus pusgalviais. Dabar gi 
pats “Katalikas” rašo, kad

“Šioj šalyj vis dažniau ir 
daugiau imama kalbėti apie 
militarizmą. Baugu, kad tos 
kalbos nepavirstų tikrybe, kad 
Amerika neimtų sekti Euro
pos valstybių pėdomis”.
Išrodo, jog socialistų laikraš

čiai moka geriau skaityti laiko 
ženklus. ,

" 7 - - -
Zmonlg Balsavimas ir Prln-

tlnis Biznis.
_

Žmonių balsas yra didžiai 
mielas daiktas žmonių išnaudo
tojams. Prieš viską, kas ken^ 
kia kapitalistų bizniu^ kapitalis
tai veikliai kovoja; pasisamdė 
geriausius advokatus, pasiperka 
p ekmingiausius valdininkus, kad, z 
tik butų atmesti nemaloniu į8ta-;| 
tymų sumanymai, kuriais ncriM? 
ma apkarpyti kapitalistų bizniš- 
koji sauvalia ir jodinėjimas mi- ; 
lionams žmonių ant sprandą į 
Bet prieš nieką kapitalistai taip 
karštai nekovoja, kaip prieš Vi? į] 
suotiną žmonių balsavimį -į 
ferendumą. Kaip jie išsigąsta 
žmonių balso, mes galime matytis 
iš netolimų atsitikimų Australi- £ 
joj‘ \ .S

Australija yra šalis, kur dau
gelį svarbių pramonių veto, pąi/ 
t i valstybė; Australijos valdau 
pagal konstituciją, turi teisę^taS- 
kyti straikus; ji gali priversti, 
kad darbdaviai pripažintų dar
bininkų reikalavimus; tiesa, iki 
šiol ta valdžia straikuose ir bbi? 
ke tuose daugiau tarnaudavo ka? 
pitalistui darbdaviui, negu dąr^ - 
bininkui, tačiaus ne sykį ji pri
vertė ir darbdavius nusileisti. 
Apskritai imant, Australijos^ 
įstatai yra demokratiškesni, ne?J 
gu kokios kitos šalies, ir pati 
valdžia tvarko daugiau pramo
nių, negu kokios kitos šalies vaUH 
dzia; vadinasi, valstybinis so- 
cializmas Australijoj yra įlei
dęs šaknis giliau, negu kur kk 
tur. Tas, žinoma, negali patikti 
privatiniams kapitalistams.

Kaip čia nedaleidus, kad 
džia imtų savo žinybon ir val?į? 
dybon pramonių, iš kurių galelųį 
turėti tiek gražaus pelno dyka- 
duoniai? Ir atėjo tiems dykš^J 
duoniams mintis, kad juk kon
stitucijoj nėra pasakyta, jog val
džia turi teisę taip pasielgti su . 
privatiniu bizniu. Australijoj, 
kaip ir Amerikoj, gyvuoja augs- 
čiausiasis teismas, susidedaiitfe 
iš privatinio biznio apgynėjų. . 
Tas augščiausias teismas ir iš-J 
aiškino, jog konstitucija neduo
da valdžiai teisės taip daryti SUF 
privatiniu bizniu, kaip valdžia 
darė ir toliaus ketina daryti 
džioji gi didžiuma gyventojų tu^; 
rėjo nuomonę, kad jų nubalsuį^ 
toji konstitucija leidžia valdži^f; 
taip šeimyninkauti pramenijbįt> 
Valdžia todėl nutarė paleisti- 
klausimą visuotinam žmonių 
balsavimui: tegu jie išriša jįjį 
kaip jie supranta. Sukruto-stijifc 
do biznieriai, pamatė dalyką 
krypstant visai blogojon pusėųį^ 
pamatė, kad žmonių didžiuma 
balsuos, jog konstitucija sut$T 
kia valdžiai teisę šeimyninkadU 
visose šalies pramonėse. Ne! su
riko kapitalistai. Kam čia mums 
to balsavimo? Tegul dalykai ir 
ta konstitucija palieka, kaip bu? 
vus. Augščiausiasis gi teismas 
atsiėmė savo nesenai padarytą 
nuosprendį, kuriame užginčijo,- 
kad šalies valdžia, sulig konsti
tucijos, neturi teisės imti savo 
nuosavybėn ir kontrolėn privati? 
nes pramones. Augščiausias teisi
mas jau irgi sako lai konstitucija , 
pasilieka, kaip ir buvusi. Na, ir 
pasiliko viskas ant vietos, p vdl? 
džia sutiko tuo tarpu neleisti 
klausimo visuotinam žmonių 
nubalsavimui.

Iš visa to darosi gana aišku, 
jog Australijos kapitalistai neil
gai besitiki viešpatauti; jie pa
tįs parodė savo baimę, jog žmo? 
nių balsavimas gali greitai at 
imt kapitalistams progą išnau
doti liaudį; jie žino, kad tas lal^ 
kas ateis ir jis nepertoliausiai 
randasi, vienok dar jiems mie
la nors kelis metus pajodinėti: 
Australijos darbininkams ant 
sprando, dar jie nori pačiulpti 
darbininkų prakaito ir jie yra 
pasiryžę iki paskutinei minutei 
lupti devynias skuras' nuo darbo 
žmogaus.

Iš tikro gi visuotinas žmonių 
balsavimas y**a tai didis, išnaudo
tojams baisus darbininkų ginklas

Pasirodžius Aug. Janulaičio 
laiškui “Dilgėlėse”, Amerikos 
klerikalai ir dešiniejie tautinin
kai taip labai nudžiugo, lyg, ro
dos, visas socializmas butų su
griuvęs. Dalykas štai kame. Ja
nulaitis savo laiške pripažįsta, 
kad Lietuvių Draugija Nukentė
jusiems del Karės Šelpti tai yra 
vienatinė lietuvių organizacija,1 bernai, kumečiai ir panašus. Ši- 
varanti dabar šelpimo darbą Lie- tokį skirstymą matėme iš dauge- 
tuvoj, ir kad tos draugijos “sky- lio laiškų iš Lietuvos ir net iš 
riai ne visuomet, — teisingiaus, tokių Lietuvos laikraščių, kurie 
retai žiurėjo į žmonių pažiūras”. 
Pažymėjęs, jog įvyko kai-kurios 
permainos dalyje draugijos ko
miteto, pasilikusio Lietuvoj, Ja
nulaitis pataria amerikiečiams, 
kad “Butų gerai, kad sudarytu- 
mėt, Amerikos lietuviai, bendrą 
komitetą, kuris užsiimtų šelpi
mu Lietuvos”.

Remianties drg. A. Janulaičio 
laišku, “Liet.”, “Kat.” ir kiti 
mums priešingų srovių laikraš
čiai sako, buk Amerikos lietu
viai socialistai be pamato šmei- 
žę Lietuvių Draugiją; buk jie 
padarė didelę klaidą, nenorėda
mi bendrai veikti su katalikais 
ir dešiniaisiais tautininkais rei
kale Lietuvos šelpimo, ir buk 
Janulaitis, patsai socialistas, pil
nai prirodęs, kad socialistai kly
dę, o tautininkai ir katalikai ėję 
tiesiu keliu.

Vienok, ar tikrai tas laiškas 
yra toks baisus? Ar tikrenybėje 
jisai daro tokią demoralizaciją 
Amerikos lietuvių socialistų tar
pe ir atima socialistams pagrin
dą, ant kurio jie stovėjo? Atsa
kant į šituos klausimus, socialis
tai pasakys, jog tas laiškas toli- 
gražu negali padaryti panašaus 
sumišimo tarp socialistų. Socia
listai tą laišką skaito ne dau
giau, kaip kąsneliu informacijų 
apie dabartinį dalykų stovį Lie- 
tur/oje. Tarp tų informacijų 
svarbią vietą užima pranešimas, 
kad, pabėgus atžagareiviškiau- 
siems Lietuvių Draugijos Komi
teto nariams į Rusiją, įvyko ne
mažos permainos to komiteto 
dalyj, kuri užsiliko ir dabar vei
kia Lietuvoje. Čia buvo pakvies
ta ir socialdemokratų ir demo
kratų. Pastariejie, deja, statė 
kliūtis, kad komitetai! nepatek
tų koks socialdemokratas. Ta
čiaus tas kliudymo darbas nuė
jo niekais, ir komitetan liko da- 
rinkta keliatas pažangiųjų vi
suomenės veikėjų, tame tarpe 
ir drg. Janulaitis.

Taigi tokios permainos Lietu
vių Draugijos komitete gali būti 
vienas iš pamatų, kurių dė
lei Janulaitis ir pataria amerikie
čiams sudaryti bendrą komitetą 
Lietuvai šelpti. Vienok nei vie
nas musų priešininkų organas 
nepažymėjo šito motyvo, o iš
aiškino visą laišką, kaipo pilną 
užgyrimą visai Lietuvių Drau
gijos politikai ir kaipo pasmer
kimą Amerikos lietuviams so
cialistams.

Tačiaus, apskritai imant, Ja
nulaičio laiške galima pastebėti, 
jog Lietuvių Draugijos veikimas 
biskį perdaug yra glostomas. Iš 
kai-kurių laiško vietų galima da- 
siprotėti, jog Žemaitės laiškuose 
buvo daug tiesos apie tos drau
gijos skyrių veikimą, apie skir
stymą žmonių pagal jų pažval
gų, turto ir giminystės. Žemaitės 
pranešimus drg. Janulaitis neno
romis patikriną, kad jau ir šiais 
savo žodžiais: “Ant viet os sky
riai ne visuomet, teisingiaus, re
tai žiurėjo į žmonių pažiūras

* (musų pabraukta. Red.). Vadi-
■ naši, visgi žiurėjo į žmonių pa- 
> žvalgas, nors ir ne dažnai./ Bet 
i juk dažnai vietos skyrių virši-
- ninkai, daugiausia kunigai, ne- 
J perdaugiausiai teturėjo ir pro-
- gų nagrinėti žmonių pažiūras.
■ Nes didžiausioje didžiumoje at-
* sitikimų jie turėjo dalyką su
* žmonėmis, neturinčiais jokių pa

žiūrų, škaplieriniais kaimiečiais, 
kumečiais ir tt: Kur buvo daugiau 
progos skirstyti pagal pažiūras, 
ten . daugiau ir 
džiui,

niekada nebuvo skaitomi už per
daug kairius.

Nesakome, kad Janulaitis kal
bėtų netiesą. Tačiaus neturime 
jokio pamato laikyti jojo laišką 
teisingesniu už drg. Kapsuko 
straipsnį “Kovoje” ir už Žemai
tės laiškus. Vieno Janulaičio 
laiško yra toli permaža, kad ga
lėtume atsisakyti nuo nuomonės, 
kurią buvome iš daugelio šalti
nių pasėmę apie veikimą Lietu
vių Draugijos Nukentėjusiems 
nuo Karės Šelpti. Janulaičio 
laiškui priduodame svarbą tik
tai, kaipo informacijai apie tai, 
ką ta draugija dabar veikia Lie- 
tovoje, prie žymiai kitokių sąly
gų ir prie šiek-tiek pažangesnės 
josios komiteto dalies, 
veikiančios Lietuvoje. Kad 
laiką Lietuvių Draugijoj ne

apie 
paties 
jos komi- 
prie Lie

tuvių Agronomijos etc. draugi
jos.

Šiaip ar t ip, skaitant drgo 
Janulaičio laišką, negalima nepa
stebėti, jog Vilniaus tautininkų 
inteligentai į jį yra padarę ne
mažą intekmę. Tūlo kunigo su
sitarimas su Janulaičiu važiuoti 
Amerikon turėtų šiek-tiek liu
dyti, jog jisai pasidarė dešiniuo
ju socialistu; kitaip gi kunigas 
nenorėtų viešai pasirodyti drau
ge su socialistu. Vienok šiuomi 
nenorime jokių nuožvalgų mes
ti ant drgo Janulaičio. Jis buvo 
liudytoju tokių baisių, tragiškų 
vaizdų,0 'matė tokius didelius 
žmonių kentėjimus, jog pasirin
ko geriau užmiršti daugelį Lie
tuvių Draugijos tyčia ir netyčia 
padarytų klaidų, bile 
daugiausiai lietuviams

kas geriausiai vyko, 
mums galėtų liudyti 
nulaičio išstojimas iš 
teto ir prisidėjimas

dabar 
ilgą 
viš
tai
Ja-

tik kuo- 
pagelbė-

redakci- 
numerio,

Pastaba: Lyg tyčia, 
ja negavo to “Dilgėlių” 
kur buvo tilpęs Janulaičio laiš
kas. Tat redakcija neturėjo pro
gos anksčiaus pakalbėti apie tą 
laišką.

BELAISVIO LAIŠKAS.
Antanas Kvederas, vokiečių 

paimtas belai svėn ir dabar e- 
santis Altdame, rašo savo bro
liui Vladui Kvederui į Philadel
phia

Mielas Vladai:
Tavo laišką gavau 1 spalių 

mėn., kuris buvo rašytas 5 rug
sėjo. Tu prašai rašyti, bet čia 
daug- rašyti negalima. Iš savo 
krašto dabar laiškų negauname, 
užėmus jį vokiečiams. Kai-kurie 
čia esantįs lietuviai, suvalkiečiai, 
kauniečiai ir vilniečiai, gavo pa
šalpas. Daugumas negauna jo
kios pašalpos, kuri taip labai 
reikalinga. Laimingas esi, bro
lau, 
man 
1914 
imti
į duobę, kuomet 18 žmonių bu 
vo išnešiota šmoteliais.

Anton Kvederas, 
2 Compagne, Altdam, 

Deutschland.

SI

tarpP Melchisedekas.
skirstyta, pavyz- 
rad ikališkesni ų j ų

kad nepapuolei karen. Ko 
neteko matyti! 10 rugpj. 
m. prisiėjo savo draugams 
iš šinelių žarnas ir mėtyti

laiškučio <rKovos” skai- 
matys, kas reikalinga 

straikeriams-kankinti-

Darbininkai yra vergai dėlto, 
kad jiems ta vergystė, kurią jie 
šiandien neša, patinka. Bet pa
tinka jiems todėl, kad jie tebė
ra tamsus.

DRG. L. VERBLIUGEVIČIUS 
BELAISVĖJE, PRAŠO 

PAGELBĖTI.

Visos žmonijos nelaimės ir 
vargai turi tam tikras savo prie
žastis. Socializmas panaikins 
jas.

PATRIOTIZMO PRASMĖ 
BIZNYJE. Į

Kun. Kemėšis “Darbininke” 
duria “Lietuvos” leidėjui p. Ol- 
ševskiui pirštu akin. Sako: Jus 
nesate tėvynę mylintis lietuvis; 
ažuot raginus lietuvius važiuoti 
Lietuvon/ jus stačiai agituojate 
prieš ten grįžimo idėją, nes,

Drg. Liudvikas Verbliugevi- 
čius, buvusia III Rajono organi
zatorius 1908-9-10 metais, ypa
tingai atsižymėjęs veikimu 88 
LSS. kuopoje, atsišaukią delei 
pagalbos į draugus ir pažįsta
mus. Randasi labai vargingame 
padėjime. Greita pinigiška pa
šalpa jam reikalinga. Pinigus ga
lima siųsti per “Kovos” ' admi
nistraciją arba tiesiog jam 
tuo adresu:

Czersk Westpreussen, 
Kriegsgefangenen, Lager I 

Baracke,
Liudvik Verblitigevicz.
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1 viską, kas ken-
2 bizniui, kapitališ
ko v o j a; pa sisamdo 
vokatus, pasiperka 
is valdininkus, kad 
isti nemalonių įsta- < 
finai, kuriais nori-

kapitalistų biznis- 
ir jodinėjimas mi

nių ant sprando. . 
ką kapitalistai taip 
roja, kaip prieš vftSI 

nių balsavimą, r* 
Kaip jie išsigąsta 

, mes galime matyti; 
atsitikimų Australi-

Austrų Tarptautinių Sočia 
listų Manifestas.

dęs ją vesti bent kokiai socialis
tų daliai. “Karę su prūsų milita- 
rizmu” taipgi pagimdė ne inter
nacionalas. Laisvės vėliavos ne
šėju negalima būti, nei susivie
nijus su caru, nei su Hapsbur- 
gais, nei su turkų sultanu”.

Toliaus, manifeste atsakoma 
tiems, kurie reikalauja, kad so
cialistai gintų savo tėvynę. To
kiems šie draugai austrai prime
na, kad karėje reikia žiūrėti ne 
į tai, kas pirmas karę pradėjo 
arba kieno tėvynei gręsia pavo
jus, bet reikia žiūrėti į tai, ko
kiu tikslu karė vedama. Gi val
dančiųjų kliasų tikslas karėje—

yra šalis, kur datt- 
pramonių veda pa- 
Australijos valdžia, 
nei ją, turi teisę tai- ? į 
; ji gali priveratįj:?^ 
iai pripažintų daręf? 
davimus; tiesa, iki'- 
a straikuose ir bok / 
jau tarnaudavo ka- T 
bdaviui, negu dar- 
aus ne sykį ji pri- 
rbdavius nusileisti 
imant, Australijos ■ 
emokratiškesni, ne- J 
itos šalies, ir patį 
co daugiau pramo?š4 
cios kitos šalies val&?| 
.si, valstybinis so- 
distralijoj yra įlei- 
iiiau, negu kur kįky 
tomą, negali patiktoji 
kapitalistams. f- 

ledaleidus, kad vat ^ 
lvo žinybon ir valr/i 
nių, iš kurių galė’ų 
ražaus pelno dyka- 
atėjo tiems dyka-1 
intis, kad juk konvįj 
a pasakyta, jog val- 
sę taip pasielgti su 
bizniu. Australijoj 
■ikoj, gyvuoja augs- 
ismas, susidedantfeą 

biznio apgynėjų. < 
įsias teismas ir iš- 
konstitucija neduo- 
eisės taip daryti stf£ 
izniu, kaip valdžia 
is ketina daryti. Ui- J 
durna gyventojų tiF- 
ę, kad jų nubalsute’ 
ei j a leidžia valdžiai - 
nkauti pramonijdWrj 
lėl nutarė paleisti’ i 
isuotinam žmonių 
tegu jie išriša jįjį. į 
ranta. Sukruto-sujw- 
i, pamatė dalyką 
sai blogoj on pusėn-; J 

žmonių didžiuma 
konstitucija šutei- 

teisę šeimyninkailti 
pramonėse. Ne! so

stai. Kam čia mums 
)? Tegul dalykai ir 
ja palieka, kaip bu- 
ausiasis gi teismas 
□ nesenai padarytų 
kuriame užginčijo,' 
aidžia, sulig konšti- 
iri teisės imti savo 
ir kontrolėn privati? 
s. Augščiausias teis- 
;ako lai konstitudji 
i p ir buvusi. Na, ir 
as ant vietos, o vai- 

tuo tarpu neleisti 
risuotinam žmonių

Vokiečių socialistų “vadovai” karę su carizmu ir nėra dalei 
ragina visus vokiečius socialis
tus eiti ir lieti kraują, kad ap
gynus savo tėvynę; austrų so- 

' cialistų vadai parodė, jog patrio
tizmu jie neužsileidžia nei vo
kiečiams ; francuzų socialistų 
“galvos” šaukia visus franeuzus 

stus skubintis karės lau
kan ir ginti tėvynę-Franciją nuo 
vokiečių-nevidonų; panašią mu
ziką griežia ir tūli rusų socialis
tų “vadai”. Tos čiarškiančios pa
triotiškosios muzikos įdukimas, 
vienok, nepajiegė apsvaiginti 
sveiko socialistiško mąstymo 
tarp “paprastųjų” socialistų, ku
riems neteko būti vadovais. So-j 
cialistų judėjimo viršūnę, taip tai užkariavimas kitų šalių ir 
sakant, karės vėsula nulaužė, bet apiplėšimas kitų šalių, o ne 
ji nepajiegė nutriuškinti sočia-; savo šalies apgynimas.
lizmo medžio liemens neigi iš- Kadangi tarp pačių socialistų 
rauti jo kelmo. Visose kariaujan- neretai kįla klausimas: kaip bu- 
čiose šalyse socialistiškoj i liau- tų geriau, ar kad vokiečiai lai-1 
dis stojasi ant savo kojų, prisi
mena tuos sveikus socializmo 
principus, kuriuos socialistų “va- 

į (lovai”, įsimaišę į buržuazijos 
| politikos sukurį, sulaužė.

Zimmerwaldo tarptautinė so- giausia butų darbininkų kliasai, 
f- cialistų konferencija tai buvo 
r išreiškimas nesugadintos tarp- 
Į tautinio socializmo dvasios. Kon- 
Į ferencijoj buvo atstovų nuo visų 
| kariaujančių šalių, apart Aus- 
| trijos. Todėl visaip manyta apie 
| Austrijos socialistus; ne vienas 
I galėjo net pamanyti, kad karė 
I sudarkė Austrijos socialistus nuo 
į pat viršaus iki pat apačiai. Bet

■ nepoilgo pasirodė kas kita: aus-
1 trų tarptautiniai socialistai pil- šalių proletarais ir su visų klia- 
■' nai pritarė Zimmerwaldo konfe- 
K rencijos nutarimams ir savo po- 
K ziciją linkui karės išreiškė dar 
■' griežtesniais žodžiais savo ma-
■ nifeste. Tas manifestas yra toks 
B, įdomus, jog privalome pažymė- 
B ti bent svarbesniąsias jo vie- 
B tas. Draugai austrai tame savo 
B dokumente parodo, jog kariau- 
Kjančiųjų šalių socialistii vadovai 
B liko suklaidinti savo buržuazi- 
B jos gudriai sugalvotais baubais, 
B tos buržuazijos, kuriai rūpėjo 
B ne kas kita, kaip tiktai svetimų 
B salių užkariavimas delei savo
■ biznio. Vokiečių ir austrų bur- 
B žuazija šaukė visus, be partijų 
B girtumo, mirti non kovon su 
B baisiuoju, grumojančiuoju jų 
B. kultūrai” Rusijos carizmu. Ru-
■ sy gi, anglų ir francuzų buržua- 
B zija nusikalė sau baubą: “šalin 
B prūsiškas mili^tarizmas!” Šiųjų
■ šabų valdžios taipgi karštai šau-
■ Jkė visus savo gyventojus, be
■ partijų ir tautos skirtumo, stoti
■ neatvangion kovon, iki nebus
■ sutriuškintas prusų militarizmo
■ pavojus. Šitokių ve baisių baubų
■ n pasibijojo “vadovai”.
■ Pasak kalbamojo austrų tarp-
■ tautinių socialistų manifesto: 
B “Prūsų generolai ir slaptiejie
■ patarėjai iš savosios profesijos 
'■anaiptol nėra carizmo priešai; 
B obalsį jie sau pasirinko su
■ kitu išrokavimu ir tuomi obal- 
Jr siu davėsi pasigauti socialdemo- ; 
B kratų minios. Nors nei vienas < 
■ tarptautinis socialistų kongresas 1 
j nebuvo padaręs nutarimo vesti ]

mėtų ar talkininkai, tai austrų 
socialistų manifestas atsako, jog 
geistina yra, kad butų “sumuš
tos visos valdžios” ir kad išlai- 
mėtų visų šalių liaudis 1 Pato-

jeigu po karei viskas paliktų po 
senovės; jeigu karės biznis lik
tų galutinai susikompromitavęs; 
jeigu visų šalių liaudis sukiltų 
prieš savo valdžią”. Grįžtant prie 
klausimo gimtinės šalies 
nimo, manifestas sako:

“Dabar proletariatas 
kad negalima tuo plačiu
vesti kovą dviejuose frontuose: 
kariauti vienu laiku ir su visų

apgy-

mato, 
laiku

• su bendrais piliečiais. Proleta-
■ riatas pradeda dabar suprasti, 
‘ kad, jeigu socialistų partijos gi-
■ na savo tėvynes, tai jos yra pri- 
Į verstos atsisakyti kovot tam,

kad butų įkūnyta taika.
“Karės mokykloje darbininkai 

supras, jog kova prieš karišką 
ginklavimąsi gali būti vedama 
tiktai, kaipo kova ant žut-but; 
toj kovoj jie neturi apsistoti nei 
prieš jokias aukas,' toj kovoj 
jie turi būti pasiryžę paaukauti 
net tėvynę. Baisioje šios karės 
mokykloje jie supras, kad,kuo
met žmonijos reikalai susidu
ria su pavienės šalies reikalais, 
tai žmonijos reikalai turi būti 
augščiau statomi. Tokiame atsi
tikime darbininkams bus nebai
sus tas apkaltinimas, kad jiems 
tėvynė nerupi, nes jie išpildys 
savo augštesnę užduotį”.

Manifestas širdingai sveikina 
Zimmerwaldo konferenciją ir 
siunčia savo pasveikinimus ser
bams socialistams, kurie narsiai 
kovojo prieš karę; taipgi sveiki
na italų soęialistus ir rusij so- 
rialdemokratij Durnos frakciją 
už jųjų vyrišką veikimą prie
šais karę.

Draugai austrai savo manifes
tą užbaigia sekančiais žodžiais: 

“Musų mažai, o prieš musų 
akis stovinti užduotis yra milži
niška. Bet mes nepasiduosime 
gąsdinimams, ir semiame drąsą, 
atmindami komunistų sąryšį, iš 
kurio išaugo visasvietinis pro
letarų judėjimas”.

A.a. J. Cerkevičius arba A-tis
(Trumpa biografija.)

» darosi gana aišku, 
jos kapitalistai neil- 
viešpatauti; jie pa

lvo baimę, jog žmo- 
nas gali greitąi at* 
stams progą išnan- 
jie žino, kad tas lai5- 
r jis nepertoliausiai 
nok dar jiems mie- 
is metus pajodinėti 

darbininkams ant 
r jie nori pačiulpti 
prakaito ir jie yra 

paskutinei minutai 
as skurasK nuo darbo

visuotinas žmonių 
tai didis, išnaudo 

u s darbi ni nkų ginklas

^Kiek man žinoma, tai a. a. 
k Cerkevičius, arba A-tis yra 
gimęs apie 1877 metuos.
talkų

p iš
|urįs 
^•čio 
įominių trukumų.

B Draugas a. a. Cerkevičius — 
I Ms stengėsi perlaužti tą sieną, 
| tari skyrė jį nuo mokyklos. Jis, 
| tesipažinęs su kai-kuriais, taip- 

Pat jau kapuose gulinčiais drau- 
Ife. stengėsi įgyti šviesos spin- 

Mėlį. Skaitė, mokinosi, svars- 
_Įfr studijavo.
3 ^ors 2yveni*nio našta

I K. -

Su- 
gub. Gimė vargingai ir 

blaškomas gyvenimo ban- 
vietos į vietą. Mokyklos 

del a. a. Cerkevičiaus — 
buvo uždarytos del eko-

sunkiai slėgė musų draugą, vie
nok jis, būdamas pilnas energi
jos, nešė tą vargų naštą ir laužė 
tą storą sieną, kuri jį skyrė nuo 
mokyklos. Tuom-pat kartu sa
vo darbu-prakaitu priverstas bu
vo pats maitintis ir maitinti sa
vo seną motiną (jo tėvąs jau se
nai ilsis kapuose).

Apie 1898 metus, kuomet Ru
sijos caras su visu savo pašėli
mu slopino lietuvių spaudą, kuo
met kiekvieną laisvinus protau
jantį Rusijos pilietį siuntė Si
biran, musų draugas a. a. Cerke
vičius — A-tis atsidūrė caro kil
pose ir noroms-nenoroms turėjo 
apleisti savo tėvynę. Neturtin- 

i verčiamas, turė- 
gana'jo apsistoti Esuose, kaipo pri

apleisti savo t 
gas, aplinkybių

einamiausioj beturčių vietoj. Ten 
padirbęs kelis mėnesius, vyko į 
Angliją ir apsigyveno miestelyj 
Mossend.

Pirmiausia jis parsamdė savo 
spėką Mossend plieno dirbtuvės 
savininkui. Čion begyvendamas 
ir susipažinęs su kai-kuriais 
draugais, pradėjo skleisti apšvie- 
tą. Gimus “Darbininkų Balsui” 
Londone, matome kad musų a. 
a. draugas figūruoja “Darbinin- 

Balso” špaltose. Gimsta T. 
D. Did. Brit. Musų draugas 
stoja į pirmutines eiles. 
Liet. Soc.-dem. partija

Nustojome savo draugo, bet 
nenustojome jo pradėtų darbų. 
Jis paliko praskintą kelią, ku- 
riuom mes privalome eiti ir ves
ti žmonių minias... Senas Vincas.

SešiŲ Valandų Santalka su 
AuJrals.

kų 
M. 
ten 
sta 
Brit., ten mes matome
pat pirmose eilėse draugą 
kevičių — A-tį. Nuo pirmos die
nos, kuomet pasirodė ant tam
sios Škotijos padangės socializ
mo spindulėlis, iki šiai dienai 
draugas a. a. Cerkevičius — A- 
tis stovėjo pirmose kovotojų ei
lėse. Nors buvo momentų, kuo
met buvo suklupęs musų drau
gas po sunkia gyvenimo našta, 
vienok, kaip tik spėjo pergyventi 
tas sunkenybes, vėl stojo į tą I 
mažutį draugų būrelį ir veikė, I 
kiek jo spėkos leido.. Į

Persitikrinimui, kad musų I 
draugas buvo sunkaus gyvenimo! 
blaškomas, čion paduodu ištrau-l 
ką iš jo laiško, rašyto man. Štai!

“Bellshill, balandžio 20, 1913.
“Mielas drauge:—

“Spaudžiu jūsų pūslėtą 
ranką su Pirma Gegužės. Lin
kiu jums, amerikiečiams, pasek
mingai apvaikščioti tą darbinin
kų Šventę. Lai minių-minios su-i 
sispiečia apie raudoną musų vė
liavą. Lai sudreba tiromj gaujos 
prieš mus ir supranta, kad jų 
sauvalės dienos jau suskaitytos.

“Drauge, Jus žinote, kad 
“Rankpelnis” yra vienintelis 
spindulėlis ant Škotijos padan
gės. Taip-pat žinote, kad spėkos 
musų menkos... ypač, kuomet li
kau tilc vienas prie “Rankpel-1 
nio”. Buk toks geras, parašyk 
šį bei tą bent retkarčiais. Neuž-Į 
miršk mus...

“Sunku yra gyventi tarp tam
sios minios. Kuomet dar niekur 
neini, tai rodos, kad jau tuoj 
grius dabartinė tvarka, kad tuoj 
užtekės saulė teisybės. Bet kuo
met išeini į minią ir užlipi ant 
pagrindų, pamatai visai ką ki
tą, kuomet tave pradeda bjau- 
rioti tie patįs, del kurių mes visi 
dirbame... Liūdna...

“Nors mano sveikata nekokia, 
vienok kol neužbers smiltimis 
man akis, nenuleisiu rankų. Lai 
nesidžiaugia tironai...

“Su socialistiškais linkėjimais 
J. Cerkevičius

Taipgi mes matome J. Čerke- 
vičių pirmuose “Kovos” nume
riuose siunčiant geriausius lin
kėjimus amerikiečiams. Toliaus, 
gana gyvai karts nuo karto ra
šinėdavo į “Kovą” slapivardžiu 
A-tis.

Antras laiškas nuo drg. Čerke- 
vičiaus šiaip

“Spalių 15 
Scotland.

“Gerbiamas
“Dabar ir mes

Nors mano energija buvo visai 
nupuolusi, bet sulaukėme drau
go Kapsuko, tai darbas eis, kaip 
ant mielių. Bučiau nedalaikęs 
ilgiaus, nes sveikata kasdien ei
na blogyn... Dabar ir mano e- 
nergija daug stipresnė ir jau
čiuosi, lyg naujai atgimęs. Kol 
išvirsiu iš kojų, tai dar ne vie
ną krokodilių pagirdysiu tulžia. 
'Nenuliuskit ir jus, draugai, nes 
padarytas žingsnis pirmyn bus 
priskaitytas ir prie jūsų. Dirb
kime, nes niekas už mus nedirbs.

“Spaudžiu ju ų dešinę
J. Cerkevičius”.

Tuo tarpu neturiu progos pa
rodyti visus a. a. Cerkevičiaus 
darbus, vienok turiu pripažinti 
ir niekas negali užginčyti, kad 
netekome vieno darbščiausių 
Škotijos draugų, kurį atskyrė 
nuo musų nelaba mirties šmėk
la. Jis mirė, bet nemirė jo dar- J 
bai. Jis nekalba, bet kalba jo < 
raštai ir pavyzdiš. Jis neveiki i, | 
bet veikia jo įkūnytas darbas. |

skamba:
1914 m. Bellshill,

drauge:— 
pakilsime.

Rugsėjo 19 d. prieš musų pul
ką pasirodė už Ščaros upės, prie 
kurios mes stovėjome, du aus
tru su balta vėliava, ant kurios 
aiškiai buvo matyti iš tolo rau
donasai kryžius. Vienkart musų 
divizijos štabas pranešė, kad ap
skelbta šešių valandų santaika 
užmuštiemsiems palaidoti. Ko- 
mandierius mustj rotos liepė 
liauties šaudžius, išėjo priešakiu 
su keliais mūsiškiais kareiviais Į 
prie upės kranto. Išėjo iš savo I 
apkasų ir austrai. Vėliavą inbedė 
už kokių 300 žingsnių prieš aus
trų apkasus ant pievos; prie vė
liavos atsistojo austrų kareivis. 
Kiti austrų kareiviai, išėję pie
von, ėmė rinkti užmuštuosius! 
ir juos laidoti. Užmuštiejie be-l 
veik visi buvo rusinai. Musų ro
tos komandierius, praporščikas 
M., su vienu kareiviu perplaukė 
per upę priešininkų pusėn ir pri
siartino prie bendrų kapinių. Jis 

Į užkalbino austrus vokiškai, bet , 
[niekas vokiškai nemokėjo: pasi-|, 
rodė visų kareivių butą rumunų. 
Paskui priėjo austrų oficieris 
vokietys. Musų praporščikas pa
prašė jo nustoti šaudyti, nes 
austrai dar tebešaudė ties vienu 
kaimeliu. Austrų oficieris pasi
šaukė savo kareivį ir nusiuntė I 
jį pas šaudančius, kad jie liautų
si šaudę, pr sai gi užklausė musų 
praporščiko, ar jis esąs oficieris? 
Gavęs patikrinantį atsakymą, pa
tarė eiti pas savo pulkininką už
rištomis akimis ir paprašyti lei- 

Idimo pasilikti jų pusėje, o jei ne
— tai grįžti savo pusėn. Mat, 
bijojo, kad musų oficieris neap- 
žiurinėtų austrų pozicijų. Musų

I praporščikas pas austrų pullci- 
ninką nėjo ir sugiįžo atgal per 
upę savo pusėn. Austrų oficie
ris nusiuntė savo kareivį pavyti 
mūsiškį praporščiką ir pasiūlė 
jam pasiimti atminčiai užmuštų
jų šautuvus. Nesugadintų šau- 
tnVii 'bu^o 5. kuriuos musasis 
praporščikas pasiėmė ir dar vie
ną špatą. Lrž kokių 10 minučių 
atėjo austrų oficieriai, gal koks 
septynetas žmonių ir, priėję prie 
upės, sustojo. Priėjo ir musų ofi
cieriai, koks penketas, su jais 
drauge ir kareiviai. Austrai tarė, 
kad lig šiol buvo priešininkais, i 
dabar gi stovi be ginklų. Vie
nas oficieris pradėjo kalbėti apie 
santaiką; kiti tuojaus tą mintį 
palaikė. Vyresnysai iš jų, Fi-| 
ber, užtikrina mus, kad santaika, 
girdi, busianti padaryta nevė- 
liaus, kai už poros savaičių, nes 
visos valstijos jau pavargusios 
ir neatsisakys priimti pirmą pa-1 
tarimą pradėti taikinties. Anot 
jo, visa Vokietija, Austrija ir 
Vengrija gyVena tiktai karei ir 
visi trokšta santaikos, kad pa
taisius savo reikalus. Patsai Fi- 
beris, pasirodė besąs botanikos 

1Į profesorius, tarnavęs Petrapilio 
T botanike sodne ir dabar dar 
j nenustojęs vilties sugrįžti savo Į 
jsenojon vieton, karei pasibaigus.

Kiti visi oficieriai buvo jauni
kiai. Daug jie pasakojo apie savo 
visą gyvenimą, džiaugėsi — ga
vę su mumis susitikti ir pasikal
bėti.

Besiplepant laikas greit pras
linko. Mūsiškiai oficieriai besi
kalbėdami neužmiršo atydžiai 
žvalgyties po apylinkę, stengda
miesi tai daryti nejučiomis. Ap
žiurėjo austrų apkasus ir stip
rumas. Jie nepaslėpti, kaip mū
siškiai, bet užtat labai stipriai 
pataisyti.

Apkasai turi pylimus kokio 
sieksnio augštumo. Pylimuose 
kokį aršiną nuo žemės palik
tos skylės, apskritos ir pailgos, 
šaudyti iš šautuvų ir kulkasvai
džių. Apkasai vingiuoti, kad iš 
jų galima butų šaudyti į visas 
puses. Iš lauko pusės pylimai la-

bai status. Visi apkasai jungiasi 
savo tarpe giliais perkasais. Kai- 
kurie apkasai, matomai, skiria
mi ne šaudymui, bet taip ko
kiems kitiems reikalams. Perka
sai gilumo bus gilesni už žmo
gaus augumą. Kai apkasap pa
statė kartį su vėliava, tai jos ne
besimatė, nors kartis buvo ilges
nė už žmogaus augumą. Prie
šakyje griovių pribęsta baslių 
vielų tvoroms tverti, nors tvo
ros dar nevisur buvč užtvertos.

Apkasų dalįs traukėsi pagal 
pat triobas, sodžiaus pakraščiu. 
Ant triobų stogų buvo matyti 
sargybos guštelės. Kai-kurios 
triobos sudegintos. Nuo apkasų 
iki upei buvo koks 300 žingsnių.

Besikalbant su austrų oficie- 
riais, mūsieji oficieriai dabojo, 
ką daro austrų kareiviai.

Laike tos pertraukos, kaip mū
sieji taip ir austrų kareiviai 
stropiai taisė kiekvienas savo ap
kasus.

Baigėsi santaikos laikas. Jau 
nuo sodžiaus pusės

I švilpti sunkus šoviniai, 
plyšo toliaus už musų

I vietos. Bet visgi austrai
Į Prieš atsisveikinant austrų ofi
cieriai atsinešė savo butelius su 
vynu, išgėrė patįs už musų svei-

I katą, paskui permetė per upę 
Į butelius, prašydami musų išger
ti už jų sveikatą. Ant butelių 
austrai padėjo užrašus “atmin
čiai”, prikergdami dar savo ad
resus. Pagalios mandagiai atsi
sveikino su mūsiškiais oficieriais 
ir atidavę vieni kitiems pagarbą, 

I iniėjo kiekvieni savo apkasų pu
sėn, pasižadėdami nešaudyti 
kol abi pusi prieis prie savo ap
kasų. Austrų oficieriams sugrį
žus savo apkasan, buvo nukelta 
ir raudonojo kryžiaus vėliava. 
Vėl pasigirdo armotų “muzika” 
ir kulkasvaidžių tarškėjimas...

“R. G.”

Satyros Užpečkis

ŽARIJOS

pradėjo 
bet jie 
buvimo 
sujudo.

KORIAI
Wilkes-Barre, Pa. Abidvi L. 

S.S. kuopos reikėtų perkošt per 
vieną didelį rėtį, tuomet liktų 
viena gera kuopa, o šiukšles pa
siųsti tautininkų regsmonui į 
Brooklyną.

Delko nei balso negirdėt apie 
“Teatrališkų Grupų Susivieniji
mą”? Gal dėlto, kad baltimorie- 
čiai išvirto sindikalistais, o p-lė 
Kapočiutė ištekėjo ?

Rodosi, p. Račkauskas nieko 
nedirba dovanai, o del Gabrio ir 
parašė apie 5 špaltas į “Draugą”.

Susirinko 3 mylėtojai vienos 
panelės ir ta panelė akis į akį 
(nežinau, kaip jie tada jautėsi). 
Trečiasis užkovojus “meilutės” 
akis, o pirmiejie du sugulė skau
džiom širdim į vieną lovą.

“Tėvynės” No. 42 F. Živat- 
kauskas duoda vėjo tūliems lai
kraščiams už atsakymą “Liter. 
Digest” redakcijai apie lietuvių 
palinkimą but po Rusija ar po
Vokietija, — išvadina juos kaize
rio ar caro čebatlaižiais, o pats 
tame pačiame straipsnyje čeba- 
tus laižo dr. J. Šliupui.

Širšinas.Kada darbininkus šiandien pa
triotai šaukia, kad eitų apgint 
tėvynės teises, jie turi mintyj, 
kad eitų apgint kapitalistų pel
ną. iškovotų pirmenybes, su ku
rių pagalba jų tautiečiai kapi-i 
talistai galėtų semti dar daugiau 
pelno, ir po tam visam paliktų 
kapitalistams galybę savo kailį 
karšti ir toliau. i

Jei

VELNIUKO MINTIES 
KRISLAI, 

vaikinas jieško turtingos 
mergos,

Žinok, kad pati per laikraščius 
jo jieškos...

mašina
sumažinimą darbininkų

Kiekvienas darbiniu-

Kiekviena pagerinta 
I reiškia 
skaitliaus. 
kų sumažinimas reiškia daugiau 
bedarbių. Didelis bedarbių skait
lius reiškia socializmą arba kitą 
Francuzų Revoliuciją. Pasirin
kit, kas geriau!

Dėlto, kad socialistai išdrįsta 
lopetą vadint lopeta, žmogžu
dystę žmogžudyste, neteisybę 
neteisybe, tat dievoti ir 
žmonės pravardžiuoja juos,
dina bedieviais, tvarkos griovi
kais, savo tautos pardavikais ir 
kitais panašiais vardais. Ar dar 
reikia didesnės kvailystės?

geri
va-

Taip, ir socializmo laikuose 
bus “valdantysis luomas”, bet 
tas luomas susidės iš darbinin
kų ir jie 
o ne savo

“valdys” visų labui 
ir saujalės kitų labui.

Robinson iš Montgo-

tįes klebonija “garnys” pa
lieka vaiką,—

Tai tankiai tikram tėvui nunešti 
jį pataiko...

Jei

Kas sako, kad karę patsai Die
vas teikia,

Tą pirmą į mūšį pastayti reikia.

Kurs mulkinti liaudį neturi 
dos,—

Tas atbulą kalnierių nešioj 
sados..

ge-

Katras save giria, o kitus 
peikia,—

Žinok, kad lentelės jam bent 
vienos reikia...

Senu keliu 
taiko,

Naują kelią 
paiko...

eiti, ir kvailas

rasti, tai reikia

Kaimynas.

vis

pa

ne-

I Jackson
mery, Mo., už pavogimą penkių 
ančių gavo penkis metus kalėji
mo. Tų ančių vertė buvo $2.00. 

I Matyt, iš mažens Robinson ne- 
I siekė augštesnio intelektuališko 
išsivystymo. Jam reikėjo pa- 

I vogt iš kokios bankos, esant pre- 
I zidentu, kelis milionus arba pa
vogt kokį geležinkelį ir paskui 
duot porą tūkstančių universite
tams, knygynams, misionieriams 
ir bažnyčioms, o jis netik kad 
butų buvęs garbingu žmogum, 
bet kunigai butų savo parapijo- 
nims uždavę už jį dar poterius 
kalbėti.

Skurdas nėra prasižengimas, 
bet balsuot už jį ir užtart 
tai žemas praAžengimas.

Melchisedekas.

PAVOGĖ KIAULĘ.
Kunigai: — Aš noriu, kad 

man pasakytum visa tai, ką tas 
vagis tau sakė.

Žmogus: — Jis sakė, jūsų my- 
lista, kad jis pavogė kiaulę.

Kun.: — O ne, jis negalėjo 
įpainiot tą kitą ypatą.

Žm.: — Bet, kunigėli, čia nė
ra įpainiota kita ypata.

Kun.: — Jei taip, tai jis tu
rėtų sakyt, “aš pavogiau kiaulę.” 

Žm.: — O, gal but, kunigėli. 
Bet jis nesakė, kad jus būtumėt 
vogę.

tu

JI

TA PATI.
Pakeleivis: — Šilą žuvies mė

sa nėra tokia gardi, kaip kad tu 
man davei praeitą nedėlią.

Tarnas: — Keista. Aš jums 
daviau nuo to paties šmoto, ką 
ir anuosyk. L.



KOVĄ
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Korespondencijos. krasa. Pirmąją dovaną už dau

giausiai atviručių gavo, gyvų 
gėlių buketą, p-lė A. Balniutė; 
antrąją dovaną, “Laisvę” pusei 
metų, laimėjo p-lė Lileikiutė; 
trečioji ‘dovana teko J. Motie-

kad, vietoj skaitlingo dauginimos, 
mes mažėjame, ir tai delei musų 
pačių kaltės, delei stokos drau
giškumo ir ypatiško kerštavimo”. 
LSS. 154 kp., atsakydama į ne
teisingus aprašymus, pirmiausia 
reikalauja, idant drg. Indriūnas Į čiui. Drg. P. A. Dėdynas pasa- 
išduotų vardus ir pavardes tų kė trumpą prakalbėlę apie nu- 
draugų, kurie visa tai pripasa-1 kentė jusiu jų nuo karės lietuvių 
kojo. Kuopoj ypatiškumų ir I vargus ir kvietė jiems aukauti, 
užsivarinėjimų jokių nesiranda, Suaukauta $7.00 su centais.

Pustaplakuis.

Smulkios Naujienos

O
441ii;

PITTSTON, PA.
Špikučiai.

Aš niekuomet nemėgau skai
tyt “Sakės”, bet lapkričio mėne
sio numeryj ėmiau ir perskai
čiau iš Pittstono “Komediją 
tautiškoj krautuvėj”. Ji graži, 
bet dar galėjo but gražesnė.

Skaičiau ir SLA. kalendorių Į visi sutikime gyvena. O kas link 
ir garbės dalinimus. Puikiai, tik-1 sumažėjimo kuopos narių, tai 
tai neteisingai tautininkai tą ne ypatiškumai ir užsivarinėji I MONTELLO, MASS, 
garbę dalina. Kas veikė biskį mai kalti; bedarbės prašalino iš Viesulos” vakaras, 
arba ir nieko neveikė labui SLA. I musų tarpo musų mylimus drau-Į “Viesulos teatralis ratelis 
kuopų, tokių žmonių galime už-Į gus, kurie netik turėjo apleisti I te scenoje dvi komediji: “Aly- 
tikti net paveikslus, žinoma, to- kuopą, bet ir Schenectady, ku-|vos Žydi” i 
kių, kurie pučia į vieną dudukę rie dabar 
su paukštukais; bet tų, kurie miestuose. LSS. 154 kp. daugiau-|šė M. Vinkšnaitienė Gineitienės 
daugiausiai nuveikė, o jeigu tau- šiai turėjo narių 22, o šiandieną Į r°lę > A. Bačiulytė Magdės ro- 
tiškam kromelyj šolderių nepir- randasi 15 pilnai užsimokėjusių.U?J R- Ambrozienė Čigonės rolę; 
ko, tai tiem nei gugu! Draugui Step. Indriūnui nėra ko I O- Vinkšniauskiutė Barbutės

Liūdni dalykai darosi su kny- nusiminti, kad taip neskaitlin- r°l?- Komedijoj “Alyvos Žydi” 
gynu. Gaila. Mat, politikieriai, gai lietuvių apgyventame mies- gerai lošė visi trįs aktoriai, 
betąsydami į visas puses, su- telyj randasi kuopa su 15 narių V. Putvinskiutė gražiai
stumdė, ir galutinai pasiliko tik- dabartiniame bedarbės laike. Ga- padainavo solo; A. Stankus ir 
tai taip sau knygynas be skai- Įima pasakyti, kad kuopa atlie- Į E* Kingizeris puikiai pagnežė 
tytojų. O juk knygynas be skai-Įka milžiniškus, darbus apšvie- smunku.
tytojų lygus žuviai be vandens toj: surengia daugybę prakal- Įplaukų už tikėtus buvo $26.- 
(arba vandeniui be žuvies. Zec.). bų, teatrų, koncertų, diskusijų |80* Publikos atėjo mažai; tame 

Didžiuma Pittstono socialistų ir kitokių įvairių pramogų; kuo-p<a^tas susivėlinimas išgarsinti: 
taip suminkštėjo (suatžagareivė- pos pasidarbavimu tapo spaustuvė neprisiuntė laiku pla-
jo), kad, turėdami tik vieną daugybė prakalbų surengta Am-ratll’ A. L.
tautininką savo tarpe ir (prie Į sterdame, N. Y., Troy, N. Y., 
LSS. nepriguli) bijodami, kad Albany, N. Y., Utica, N. Y.
jis nuo jų nepabėgtų, tai gatavi Taigi, laikams pasigerinus, 
jam į plikę pabučiuot. Kada mes sustiprėsime dvasiškai ir 
tautietis 
tai net apie 10 socialistų užsi
mokėjo; bet kada socialistai rin
ko prenumeratą uz “Mot. ir So
cializmas”, tai viso gavo tiktai 
vieną prenumeratą nuo tautie
čių. Puikus mainai!

Tasai tautietis prisirašė ir prie 
12 kp. Lietuviui Darbininkų Li
teratūros Draugijos, bet 
tik tam, kad galėjus ją 
mingiau griauti. Beesant 
bent kokios draugijos ir 
nuo jos narius atkalbinėti, išro- 
dytų kaip ir negražu.

Musų tautininkai tankiai nu
siskundžia, kad ne visi lietuviai 
perka pas lietuvius. Rodosi, tai 
butų teisingas nusiskundimas, 
tiktai širdies skausmas atsimai
no, kada matai tuos skundo ini
ciatorius perkant pas svetimtau
čius.

Pittstonas bent bagotas negra- 
motnais tautiečių šulais kandi
datais į SLA. viršininkus. 

Kunigo Giminė.

sta-

ir “Katriutės Ginta- 
darbuojasi kituose I rai”. Lošta neblogai. Geriau lo-

Taigi, 
Kada I mes

rinko pinigus TMD., materiališkai.
Pasirašo LSS.

Org. A. 
Sekr. D.

Ižd. Liud. Gudzinskienė.

154 kp. vald.:
J. Gudzinskas,
K. Yonush,

A**®o

>'

lw

turbut 
pasek- 
narių 

paskui

SCHENECTADY, N. Y. 
Atsakymas drg. Indriūnui.

“Kovos” No. 50 tilpo kores
pondencija iš Schenectady, N. 
Y., antgalviu “Lietuvių įstaigos; 
Girtybė, Ypatiškumai”. Po ja 
pasirašo Step. Indriūnas. Jei ra
šytojas su teisybe butų neapsi
lenkęs, tai nebūtume davę at
sakymo. O dabar esame priver
sti atsakyti, ypač, kad prirašė, 
nebūtų dalykų apie 154 kuopą. 
Todėl kuopa savo susirinkime 
12 d. gruodžio nutarė duoti at
sakymą drg. Step. Indriūnui, ku
ris rašo: “Tūlą laiką atgal teko 
apsilankyti Schenectady, 
kame šiek-tiek patyriau 
lietuvių gyvenimą”.

Drg. Step. Indriūnas 
galėjo patirt lietuvių gyvenimą 
per taip trumpą laiką, tai yra 
vieną dieną. Jei butų ilgiau pa-Į 
buvęs, tai gal nebūtų prirašęs 
visokių nebūtų dalykų. Paskui 
drg. Indriūnas rašo: “Schenec
tady, N. Y. miestas skaitlingai! 
apgyventas lietuvių; priskaitoųia 
netoli tūkstančio”. Jei drg. In
driūnas butų parašęs, netoli pen
kių šimtų, tai butų pasakęs maž
daug teisingą skaitlių. Kas link 
L. A. K. aprašymo, tai mes pa
liksim jam pačiam atsakyti.

' Drg. Step. Indriūnas ____
rašė: “Dar man stoVi mintyj 
LSS. kuopa ir jos gyvavimas. Į 
Kiek teko išsišnekėt su LSS. I 
kuopos draugais, skundėsi, kad Į 
tarpe kuopiečių viešpatauja y-Į 
patiškas užsivarinėjimas. To pa
sekmės štai kokios: iš arti 30 
kuopiečių-narių trumpu laiku 
beliko vos apie 13 narių. Išgir
dus apie tokį nupuolimą skai
čium, tiesiog ima nusiminimas,1

GRAND RAPIDS, MICH.
Drg. Pruseikos prakalba.

LSS. 51 kp. prakalbose kalbė
jo drg. L. Pruseika, “Laisvės” 
redaktorius, apie Europos karę 
ir josios priežastis; nurodė vi
siems darbininkams reikalingu
mą dėtis į Socialistų Partiją ir 
darbininkų unijas. Kalbėjo iškal
bingai ir nuosekliai. Taipgi pa
judino moterų balsavimo klau
simą, ragino visus prie mokslo, 
apšvietos, knygų ir laikraščių 
skaitymo, prakalbų klausymo ir 
tt. Publikos buvo pilna svetai
nė. Prakalba visiems patiko. 
Padengimui lėšų surinkta $8.00 
su centais.

Po prakalbų prie kuopos pri
sirašė keliatas naujų narių.

J. Stankus.
Į Pirm pradėsiant drgui Prusei- 
I kai kalbėti, LSS. 51 kp. choras 
padainavo vieną dainą. Kalbos 
pertraukose deklamavo drg. J. 
Baublis, A. Adomavičiūtė ir M. 
Blusiutė. Po to 51 kp. choras 
sudainavo marselietę. ,

Nežiūrint kunigo 
kuris pamoksluose 
parapijonįs neitų į 
prakalbas, publikos 
200 ypatų.

agitacijos, 
prašė, kad 

socialistų 
susirinko į

M. Motiejaitis.

SEATTLE, WASH.
LSS. 182 kp. 5-tą d.•gruodžio 

savo mėnesiniame susirinkime 
nutarė turėti savo nuolatinį ko
respondentą, kuris parašytų į or
ganą “Kovą” visus svarbesnius 
kuopos nutarimus ir kitus aky- 
vesnius atsitikimus, besirišan- 
čius su darbininkų judėjimu.

Čia, nors ir suvėlinta, turiu 
paminėti, jog jau bus mėnuo at
gal, kaip mirė musų drg. B. Ver- 
bliugevičius.

Tai buvo vienas pirmutinių 
veikėjų, kuriam priguli ir suor
ganizavimas 182 kp.; buvo kar
štas socialistas ir kovotojas už 
darbininkų gerovę. Kuopa jam 
nupirko puikų gyvų gėlių vaini
ką ir visi draugai atnešė jam jį, 
suteikė paskutinį pagerbimą sa
vo mirusiam draugui. Lai buna 
jam lengva šios šalies žemelė!

Korespondentas.

NEW BRITAIN, CONN.
Negalima sakyti, kad vietos 

rajono maršrutinės prakalbos 
butų pavykusios, nors^ buvo iš
garsintos ir gana gerai. Tame 
žymiai kaltas vietos vyčių “pul
kauninkas? kun. Grikis. Kaip 
tiktai socialistai ar laisvamaniai 
si. mano kokias prakalbas ar pas- 
1 aitas parengti, tai jis pasišku- 
b:na surengti kokį-nors vyčių 
kermošių, kad aniems užbėgus 
už akių. O tuose jo kermošiuo- 
se tai irgi daugiau retai kas esti, 
kaip tik jo paties “spyčiai”, kur 
jis iškeikia socialistus, baugina 
vyčius pekla, jeigu jie draugau
tus! su socialistais ar eitų į jųjų 
pramogas. P. D.

Chicago, Ill.
Vietos progresyviškieji lietu

viai pradėjo vis daugiau ir dau
giau įdomauti paskaitomis. O 
tai gana svarbus apsireiškimas. 
Paskaitas rengia daugiausia so
cialistų kuopos. Gruodžio 12 d. 
vieną tokių paskaitų buvo su
rengusi ir Vinco Kudirkos Dr- 
ja. Skaitė p. Valys, pagelbinis 
“Naujienų” redaktorius, temoje: 
“Baltoji Vergija”.

Orang-Utangas.
Chicago, Ill.

Klerikališki žmonių minties 
st eibė j ai ir dolerių žvejoto j ai ne
turi Chicagoje pasisekimo.

Gruodžio 8 d. Neprigulmingo- 
sios Bažnyčios “Apaštalai” tu
rėjo savo prakalbas, Mickevi
čiaus salėje ant Bridgeporto. 
Kalbėjo kun. Jankauskas ir kun. 
Mickevičius iš Scranton, Pa. No
rėjo savo “nezaležninkų” parapi- 
jon pritraukti daugiau lietuviš
kų “avinų” ir “avelių”. Bet pa
sekmės turėjo menkas: publikos 
buvo visai nedaug. Žmonės pra
deda suprasti, kad: “ar ratai, ar 
rogės—vis tas patsai biesas”.

Juk kuom-gi geresni “nepri- 
gulmingieji” kirpikai už organi
zuotus Romos trustininkus?!

Orang-Utangas.
So. Boston, Mass.

Gruodžio 12 d. Vytauto dr-ja 
buvo surengusi prakalbas. Kal
bėjo 3 vietos kalbėtojai: M. Šal
čius, d-ras Matulaitis ir St. Mi- 
chelsonas.

Pirmasis kalbėtojas — M. Šal 
čius; pasakęs kelis žodžius apie 
Lietuvos kultūros išnaikinimą, 
ėmė reklamuoti tautiškąją “Ga
biją”, buk ši dr-ja esanti vienin
telė geros apšvietos įstaiga Ame
rikoj. Žinoma, publika netryvo- 
jo juokais iš tokių nonsensų.

Jam gerai atsakė pradžioje sa
vo kalbos St. Michelsonas, nu
rodydamas, kad veik visos so
cialistų kuopos dirba apšvietos 
darbą, turi tokius-pat, jei dar 
ne geresnius už “Gabijos” cho
rus, o vienok tuomi nesigiria ir 
nesididžiuoja.

Prie dr-jos prakalbose prisira
šė 100 su viršum nauji] narių.

S-tė.
Gilbertville, Mass.

dvi draugiji:
LSS. kuopa iš 6 narių ir pašal- 
pinė draugija iš 32 narių. Jas 
suorganizavo drg. Klinga, kuris 
b gruodžio buvo čia pakviestas 
kalbėti. Nuskintas

Lawrence, Mass.
Koks tai kun. Buzek iš 

lyno norėjo čia sutverti 
gulmingą parapiją, Gruodžio 3 
d. Cibo salėje jis agitavo rašyties 
į tokią parapiją ir susirinkęs sa
vo kišenėn apie $20.00( — išdū
mė savais keliais.

Ne avinas.
Cleveland, Ohio.

4 d. gruodžio italas nušovė lie
tuvį Vincą Zenkevičių.

7 ir 8 groudžio kalbėjo čia 
drg. L. Pruseika. Pirmą dien 
“Mirtos” dr-jai apie dailę, antrą 
— apie darbininkų reikalus.

Jaunas Socialistas.
Springfield, Ill.

Septynios vietinės draugijos 
apvaikščiojo lapkričio 28 d. 10- 
tines Rusijos revoliucijos sukak
tuves. Teatralė dr-ja “Banga” 
suvaidino Vargšo dramą “Pas
kutinė Banga” ir puikiai nupie
šė savo įspūdingoje prakalboje 
revoliucijos nuotikius Rusijoje 
drg. P. Grigaitis.

Tra-lia-lia.
Sioux City, Iowa.

TMD. rūpesčiu 21 d. lapkri
čio ' tapo sulošta du veikalu: 
“Velnias — ne boba” ir “Mą- 
rytė, vargonininko duktė”. LošiJ 
mas pasisekė neprastai.

Svėdasiškis.
Paterson, N. J.

Tai ko susilaukėme! Kunigai 
virsta bedieviais ir “civiliškus” 
šliubus duoda!II

Netikite?
Šia jums faktas. 28 d. musų 

klebonas suvinčiavojo “Vieny
bės Lietuvninkų” administrato
rių, p. Ambraziejų, su kokia tai

CAMBRIDGE, MASS. 
Vyčių generolui kun. Krasnic- 

kas nedavė sakramento.
Kun. Krasnickas neturėjo ge

ros Širdies ant šv. Stepono drau
gystės pirmininko Zigmo Ta
mošiūno. Tamošiūnas tat bijojo 
eiti išpažinties prie kunigo 
Krasnicko, priėjo prie svetimo 
kunigo. Eina paskui prie sakra
mento, kurį Krasnickas dalina. 
Krasnickas neduoda; garsiai sa
ko, tu esi nevertas šito švento 
daikto. Susigėdo vyčių genero-| 
las, paėjo šalin, apsiverkė ir klu
po.

I Nesinorėjo man rašyti : 
Įt-kius bažnytiniai ypatiškus da- 
I lykus, bet tik norėjau parodyt, Į J£’ 
I kaip dvasiškas tėvas šokdina mauskas po 10c. j. Dominaitis, 
|per virvutę savo komandoj e- j Gu]kaufekas> < Pliauskas 

j - I sančius katalikus ir tautininkus. po 5c; viso Ig draugystės 
toliau Kada gi’ Pa^alios- vynu, JUS pa- iždo paskirta $5.00; sykiu $7.20.

Įsijusite beesą žmonėmis? Aukos padalinta pusiaų: Na.
Joe. Inčura. Į skuos straikeriams $3.60 (pa-

----------------— I siųsta per “Kovos” adm.) ir
WORCESTER, MASS. I Chicagos straikeriams $3.60 (pa-

Liet Dukt. Dr-tės šeimyniški I siųsta “Naujienų” red.). Nors
pietus. aukų ir maža, bet ką padarysi,

Lietuvos Dukterų Draugystės I kad mažai narių dalyvavo susi- 
šeimyniški pietus gerai pavyko", I rinkime: tuom pačiu laiku buvo 
pelno liksią kelios dešimtis do-1 surengtas balius ; industrialistai 
lerių. Laike pietų buvo dainų,] “pypkes rūkė”. P. Glaveckas, 
deklamacijų; žaista laidojamoji* P- S. P. Dr-tės sekr.

vietos

mažai

BALTIMORE, MD.
Darbininkų Susivienijimo Pa

šaipūnės Draugystės susirinki
me 16 gruodžio pakelta klausy
simas ir apie darbininkų kruvi
nąsias kovas, kurios tęsiasi jau 
apie 3 mėnesius Chicagoj ir Na- 
shuoj ir kurių galo dar nematy- 

Įti. Kad pagelbėt jiems jų sun
kioje kovoje nors keliais cen
tais tapo padaryta 
Aukavo šios ypatos: 
lionis 50c; M. Raila, 

I činskas, P. Glaveckas

rinkliava. 
A. Pau- 
M. Ku-

. ____ «, po 25c;
aPie V. Litvaitis, J. Stonis, J. Berno-

Itas, K. Česnauskas, S. Butkus,

i; ' /•

Cia susitvėrė

jauna mergina, nežiūrint, kad 
jau buvo pirma nedėlia advento 
ir kad “ex-laisvariianiškas” jau
navedys nebuvo nei išpažintyje, 
nei užsakų buvo davęs. Ar-gi 
tai ne JDievo “zokono apibroziji- 
mas?” Žmogus kaip žmogus.

Sąjungos Reikalai.
DRAUGAMS.

Ajpsidairę aplinkui, matome 
visur pilna nedorybių; matome 
dvi rųšis žmonių griežtai prie
šingų viena antrai: matome 
skriaudėją ir skriaudžiamąjį, ma,- 
tome darbininką, alkaną, nudris
kusį, iš vienos pusės, ir sotų 
turtuolį puikiai pasirėdžiusį, iš 
kitos. Matome vargšą, einantį 
iš vietos į vietą, norintį rasti 
kur-nors prieglaudą-nakvynę, 
kuomet dykaduoniai turi pui
kiausius palocius, rumus su pas
kiausių išradimų . pagražinimais, 
kuriuose netik jie lėbauja, bet 
ir jų šunes gyvena daug sykių 
geriau už darbininką... Matome 
surukusią lindynę, panašią į 
urvą, kurioje gyvena darbinin
kas, sutvertojas reikalingų ir 
naudingų žmonijai daiktų. Ma
tome gelžkelius, traukinius, ga- 
tvekarius, automobilius; ir jais, 
apart menkos dalelės darbinin
kų, naudojasi tinginiai turtuo
liai. Bet ar daug randasi tokių 
darbininkų, kurie tą viską ma
tytų ir suprastų, kad tai yra 
baisiai didelė neteisybė? Daugu
mas yra sakančių: “Kaip buvo, 
taip ir bus; kaip radom, taip ir 
paliksim”.

Mes gi žinome, jog netaip bu
vo, netaip yra ir netaip bus. Bu
vo laikai, kuomet buvo galima 
su žmogumi daryti, ką tik po
nas norėjo: pirkti, parduoti bei 
užmušti, nes jis buvo privatinė 
turtuoliu] nuosavybė. Pagalios 
buvo baudžiavos laikai, kuomet 
galėjo žmogų priversti ponas 
dirbti visą amžių; galėdavo 
bausti, bet užfnušti bei parduoti 
jau nebuvo galima. Dabar-gi yra 
kapitalizmo laikai, kur darbdavis 
gali samdyti darbininką, bet ne
gali jį priversti dirbti ten, kur 
jam nepatinka, ir darbininkas 
liuosai gali persikelti iš vietos 
į vietą, kas pirmiaus buvo nega
lima. Ateityje-gi bus žmonių sa-

nau(

pareiga"

tokius
vartoti, 

> savo

pavieniai me- 
susijungėm j

miens-:

vivalda, kame pilnai 
kiekvienas laisve ir savo 
vaisium. Todėl miisų \ 
yra išaiškinti tiems 
gams, kurie dar iki 
jo progos tatai suprasti 
žinti. Parodykim jiems, 
jų draugas ir priešas 
to viso vargo 
kokius kovai įrankius 
idant pergalėjus 
žiaurius priešus.

Matydami, jog 
ko nenuveiksim, 
vieną didelę
Socialistų Partiją, kurios 
yra paimti šalies 
tėdžių, o valdytis patiems 
ninkams savaimi ir 
vo darbo vaisiumi.

Paskiausia valdiška 
parodo, kad, apskritai 
kiekvienas darbininkas 
kasdieną po dešimtį 
iš to jis gauna, kaipo 
mą, už dešimtį darbo 
du dolerius, o likusius 
dolerius pasilaiko sau 
ir sako, kad jis 
darbininkams, duodamas 
savo dirbtuvėj, lyg kad jis hutų 
tą savo dirbtuvę pasistatę&fifc 
gi reikia didesnio išniekinimo 
vargšo darbininko? Kodėl tie 
ponai uždaro dirbtuves, kuomet 
jiems biznis—pelnas sumažėja? 
Tuomet ir jų geraširdyste pne 
puola. Jeigu jie yra tokie gera- 
širdingi, tai turėtų atminti, apie 
malonę, kurią girias darą dttfr 
darni darbo. Bet čia yra visai 
kas kita. Jiems nerupi vargšo 
darbininko likimas, bet vien tu 
pelnas.

Artinasi šalies viršininką^ 
kiniai, paliko jau ne pilni 
tai iki laiko, kuomet 
progą rinkti prezidentą, 
manus ir daug kitų, 
išrinkti daugiausiai, kaip 
socialistų viršininkų, nes jie, 
darni darbininkų 
nariais, visuomet 
stengsis pagerint darbininką 
v j. Kuo stipresnė bus 
cija, tuo mes busim 
ir greičiau galėsim 
nedorybes, kurios 
vargšus darbininkus, 
kas gyvas, prie darbo, 
prakalbas, drutinkim bei 
tverkim kuopas, 
sų DVYLIKTAS
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i imant, 
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dolerių; 
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Seniai Visų Laukiamas Veikalas

MOTERIS
IR

SOCIALIZMAS
JAU ATSPAUZDINTAS

Tai yra veikalas, kuriam lygaus dar neturėjo 
iki šiol musų literatūra.

Užtenka pažymėti, kad šią knygą yra parašęs 
garsiausis pasaulyje filosofas-sociologas Augustas 
Bebelis, kurio raštai yra išversti veik į visų kultū
ringųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, kalba 
lengva. Knyga atspausdinta ant puikios popieros 
ir turi išviso 430 puslapių.

Vienas žymus musų literatas, peržiūrėjęs šį 
veikalą, pilnai teisingai pasakė, kad “Moteris ir 
Socializmas” yra verta tiek aukso, kiek pati sveria.

“Moteris ir Socializmas” turėtų rasties kiek
vieno mylinčio mokslą ir apšvietą lietuvio 
muose. Ši knyga puoš netik Jūsų namus, bet 
suteiks neišsemiamą šaltinį dvasiško maisto 
siems, kurie ja naudosis.

Draugijoms, kuopoms ir agentams, imant
mažiau 5 egzempliorių, duodame gerą nuošimtį.

Knygos kaina tik $1.00.
Puikiais audeklo apdarais $1.50.
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Užsakymus su pinigais siųskite adresu:

“KOVA”
229 N. 6 ST., PHILADELPHIA, PA.
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rie dar iki šiol netarį- 
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odykim jiems, kas yra 
is ir priešas in kaip is 
vargo pasiliuosuoti ir 
ovai įrankius vartoti, 
rgalėjus 
priešus, 
imi, jog 
veiksim, 
idelę 
i Partiją, kurios mieris 
ti šalies valdžią iš vėl- 
valdytis patiems darbi- 
savaimi ir naudotis sa
va isiumi.

Lisia valdiška statistika 
kad, apskritai imant, 
ls darbininkas uždirba^ 

po dešimtį dolerių; 
gauna, kaipo atlygini- 

dešimtį darbo valandų į 
ius, o likusius aštuoniusj 
pasilaiko sau turtuolis 
kad jis malonę .toji 

:ams, duodamas darbo 
)tuvėj, lyg kad jis butą 5 
dirbtuvę pasistatyta 
i didesnio išniekinimo 
darbininko? Kodėl tie 
.daro dirbtuves, kuomet 
iznis—pelnas sumažėja?, 
ir jų geraširdystė pra-l 

rigu jie yra tokie gera-1 
tai turėtų atminti apie 
kurią girias darą duo- 
rbo. Bet čia yra visai; 
.. Jiems nerupi vargšo 1 
<o likimas, bet vien

tokius savo

r pavieniai 
, susijungėm į 
organizaciją,

visai silpnai gyvuoja. Stebėtis I 
reikia pamąsčius ir negalima su
prasti, kodėl taip yra. Be klai
dos galima sakyti, kad Dvylikto
jo Rajono ribose randasi dau
giau inteligentiškų spėkų, negu 
bile kokiame kitame rajone.

Pastaroji Dvyliktojo Rajono 
konferencija, buvusi 5 d. gruo
džio Valparaiso, Ind., nutarė dė
ti visas pastangas, idant sudru- 
tinti ir padauginti skaitlių kuo
pų. Tuo tikslu sudarė tam ty
čia komitetą, kurin išrinko se
kančius draugus: P. Burbą, In
diana Harbor, Ind.; J. Vitkų ir 
A. Žymontą, Valparaiso, Ind., 
kurio pareiga yra parūpinti kal
bėtojus, prelegentus, agitatorius 
bei propagandistus. Todėl, kuo
pos arba pavieniai, kur kuopų 
nesiranda, kreipkitės žemiau pa
duotu antrašu arba į Dvylikto
jo Rajono sekretorių, o jie pasi
rūpins patarnauti jums visame.

A. Žymontas, 
751 Cyrus St., Valparaiso, Ind.

T. Bartkus.

NUPUOLĘS REFERENDU
MUI ĮNEŠIMAS.

LSS. 73 kuopos įnešimas — 
kad LSS. nariams vieton “Ko
vos” butų duodama kitas socia- 
listiškas laikraštis (kad ir priva- 
tinių-atskirų ypatų leidžiamas) 
— tilpusis “Kovos” No. 37 š. 
m. buvo paremtas šių kuopų: 
15, 20, 262, 28, 34, 204, viso 6 
kuopų, 
priimto
(žr. IX suv. prot. 
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ate adresu

LPHIA, PA

bą nieko, bet dabar, norėdamas 
mokytis, reikalauju atlyginimo, 
nors mažo.

Kiek patyriau iš prakalbų ren
gėjų, jie kalbėtoją laiko už kokį 
tai atomą, kuriam nereikia nei 
pragyvenimui, nei drabužiams, 
nei kam kitam. Reiškia, kur už
kvietė, ir važiuok, atlyginimo 
nereikalauk, nes tai busi neso- 
cialistas. Juk dar nėra socializ
mo gadynės, kad socializmo 
skelbėjai galėtų važinėti uždy-

Toliaus, I-mas Rajonas teisi
nasi, buk pergreitai negalėję su
rengti maršruto. Jeigu per še
šias savaites negali surengti, tail 
iau reikia stebėtis.

Sako, buk aš reikalavęs po 
kelias dienas ilsėties. I-mas Ra
jonas pranešė, kad reikės apva
žiuoti apie keturioliką vietų. Tu
riu užkvietimų Mass, valstijoj 
trylika. Jau bus 27 vietos, III- 
čias Rajonas praneša, jog reikės 
apvažiuoti apie 20 vietų. Viso 
dus 47 vietos. Sakyti po dvi pra
kalbas, bus 94. Kas gali tiek iš
kalbėti be pasilsi©!

Į tolimesnes polemikas neinu. 
Scranton, Pi.

T. J. Kučinskas.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirde j imo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

VII

Užtektinai Pinigu Iš 
leista Jusu Gerovei

Vigor Whiskey išleista pagal naują procesą, tai pasek
mė daugelio metų patyrimo, ir tas atsiėjo daug pinigų. 
Tai yra geriausia degtinė geriantiems. Pabandyk bonką, 
liksi užganėdintas.
Degtinė: 50c, 65c, 75c ir $1.00 bonka.
Vynas: 35c, 50c, 75c, augštyn iki $2.00 kvorta.
Boxas alaus 85c.

JACOB C4RTI .V

Keyston Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s
Dispensary’s

S. W. Cor. 4 th & Me Keen Streets, Philadelphia, Pa.
ligonį 11.00. PPatarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas 

sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai.
Ofiso valandos: Nuo 8 iki

Nuo 7 iki
Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečyatn 
mųir visai nepavojingas. Jubu lempa neprisivele suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi* 
Visi geriausi Storai PennBylvanijoj ir Deleware par
duoda LLiyo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

10 ryto, 
9 vakaro.

PRANEŠIMAS I, U 
RAJONAMS. 

Gerbiamieji! .
Buvau pasižadėjęs lankytis 

jūsų apielinkėse su prakalbo
mis. Bet delei sekančios prie
žasties nepribuvau į I Rajoną ir 
negaliu į minėtus kitus rajonus 
pribūti. Chicagos kriaučiai- 
straikeriai pranešė, kad urnai 
vykčiau Chicagon, nes ten jiems 
labai buvo reikalingas organiza
torius ; savo vieton gavau drg. 
Klingą. Taigi, kur jau prakal
bos yra surengtos, duokit žinią 
drg. Klingai, o jisai sutiks pa
tarnauti.

Tikiu, kad Draugai nemes ant 
manęs kaltės, kad taip atsiti
ko. M. Dusevičia.

Būdamas vietoje, kur rubsiu- 
vių straikas eina, aš galiu paliu
dyti, kad drg. Dusevičius čia 
ištiesų buvo labai reikalingas, 
h’ jisai iiCfalėjo ^Ųhesti rutr- 
siuvių unijos kvietimą atvažiuo
ti į Chicagą, ką ir aš jam pata-i 
riau. P. Grigaitis.

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

K. Gugis, 1840
Chicago, Ill.

Vice-Presidentas
Cor. 12th & Vine

Sąmoninga ga s pad Ine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rlchter’io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50e. buteliukai viioie aptlokoso arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER A CO. 

74-80 WafbiDgtoo Street, New York, N. Y

Halsted
; HE ATLANTIC REFINING CO. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware S. Monkus, 

Philadelphia,Taigi įnešimas, sulig 
referendumu nutarimo 

ubalsavimą), 
(10 kuopų) 

dienų
klausimas nu-

negavo 
skaitliaus 
praėjo ir 
puola.

LSS.
V. Stilson, 
Sekr.-Vertėjas.

LSSA. I RAJONO KUOPŲ 
IR DRAUGŲ ATIDAI. 

Užkvietimas.
Draugai ir Draugės:— 

Šiuomi pranešu, jog LSS.
I Rajono konferencija įvyks 
Bridgeporte, Conn., 1 d. sausio, 
1916 m. Pirma sesija atsidarys 
10. vai. iš ryto.

autas šas .
841 So. Main St., Bridgeport. 

Conn. (Park Theatre namai), 
Įrosios lubos.
\ Taigi, tDraugai ir Draugės, iš
trinkit delegatus į konferenci
ją; delegatams suteikit manda
gus; duokit delegatams gerų ir 
sveikų sumanymų kaip rajono, 

ž|aip ir Sąjungos labui. Delegatai 
fiįialonės pribūti laiku.

P. S. Priegtam yra rengiama 
/šeimyniška vakarienė 
daug pamarginimų.

\ ’ Draugiškai,
LSS. I Ra j. sekret.

P. Motiečius.

NAUJA PHOTO STUDIJA.
įgijus naują namą ir įrengus jį 

geriausiomis mašinomis ir kitais 
įrankiais, dabar mes galime užganė
dinti kiekvieną,
trauksis paveikslus, 
juos visokio dydžio 
koleriuose. 
dienomis ir 
šventadieno.

Norinčius 
priimame ir 
einamomis

šiaip

kas tik pas mus 
Mes darome 
ir visokiuose 

Traukiame paveikslus
vakarais, neišskiriant ir

mokiu ties to amato, 
išmokiname lengvai pri- 

išlygomis. (52)
D. TAUNIS,

Photo Studio, Kulpmont, Pa.

1) M. M. Rice- 
Herman, 140 E. 19th New York,

Sus. Sekretorius

Per Apšvietę ir Vienybę 
Ingysime Laisvę ir Galybę.

Jeigu nori , pamatyti tokį laik- 
ra ši į, k<5kio nema
tei lietuvių kalboje, m ai pareika
lauk ant pažiūros

Nedėlios Naujienos
Šitame laikraštyje rasi įvairiau 
šio turinio straipsnius, puikius 
spalvuotus iš kar^s lauko 
paveikslus, kuriuos galė

si rinkti minčiai, ir a- 
belnai įvairias žinias.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an- 
£lų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Bašykptilškinim^. Dorinai 
American School of Languages

731 W. 18th St. 1741 W. 47th St. 
CHICAGO, ILL.

t'hunu Malu 14—2a
l| PboneLomtertL^ZfiOC
Dr. Philip ROVNO

13 Pine sL Philad., Pa.
Priėmimo valandos:

j iu ryto iki S P.M Nuofllkl8vak. 
ima lafllknlbCt r uubiksl h lenkiškai.

Sus. Sekr. 2) J. Neviackas, io3 
Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Fin. Sekr. T. L. Dundulis, Box 
511, Westville, Ill.

Fin. Sekr. 2) J. Stasiulevičius, 229 
N. 6th St., Philadelphia, Pa.

Iždininkas K. Šidlauskas, 226 W. 
Broadway, So. Button, Mass.

Kasos Globėjai: M. Čėsna, 56 
Market St., Brighton, Mass.; J. 
Gegužis, 28 
ton Mass.; 
Welles St., 
J. Jukelis, 
York, N. 1

Visus pinigus reikia išpirkti var
du LITHUANIAN NATIONAL 
RELIEF FUND ir pasiųsti Finansų 
Raštininkui T. L. Dunduliui, Box 
511, Westville, Ill., kuris yra po 
11,000.00 kaucija, o jis įrašęs j kny
gas pasiųs iždininkui.

Globėjai: &
, Brighton,
W. Broadway, So. Bos-

J. J. Gerdau§kas, 73
New Britain, Conn.; J.

510 East 139 St., New

ATSAKYMAS I-am IR IlI-iam 
RAJONAMS.

^•Tuli IH-čio Rajono viršinin
kai reikalauja, kad parodyčiau 
laiškus, kuriuose mane apjuodi- 

; i). Jie ginasi, buk jie to nedarę. 
^ tokius laiškus atidos neatkrei- 

piau ir nelaikiau, kaipo doku- 
f Rentą; todėl jų parodyti dabar 
įtauriu.
t ^(Reiškia, drg. Kučinskas netu- 
LR^dokumento, kad prirodžius, 

jog III Rajono viršininkai jį ap- 
jtiiidino. Drg. Kučinskas, kaipo 

<ristiomenės veikėjas, turėjo pa- 
jSiląikyti visuomeniškos įstaigos 

rajono laiškus, jeigu norėjo 
riešai nusiskųsti ir savo nusi

skundimą faktais paremti, kad 
Jajonas jį laiškais apjuodino. 
Dabar drg. Kučinskas nepajiegs 
šavo tvirtinimo prirodyti, jei 
JmtŲ tiesa ir jo pusėje. Redakci- 
]a pataria ir drg. Kučinskui ir 
'femdviem rajonam užbaigti gin-

Red.)
fStai atsiliepė ir I Rajonas, 
fturodo, buk aš prašęs, kad 
pngtų maršrutą pinigų užsidir- 
RDhi. Kada I-as Rajonas už- 
<husė, ar galėsiu apvažiuoti jį 
B' maršrutu ir priminė, kad 
migiai neimčiau, aš pastačiau 
|taa žemas išlygas ir pridūriau, 

dirbčiau, neimčiau už dar-

JUS GALETE IŠAUGĖTI

PLAUKUS
PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS

1 GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę Jusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrės U kokias nors ne sveikumais ir 
limpanti jie?Ar randas plnlskotes, niežas odos erai vos?

Ar pllnki, bei pradedi plikti?Ar kenkia kas is aukščiau pasakytu Ilgu, 
tai stenldtes apsaugruoti jos. Užsakykete 
H uos t rota knygute jusu prlgemtg. kalba;

"TEISYBE APIE PLAUKUS/’
Parašai e u ropos garsingo specialisto, 

kurioje randas įvairios žinios:
| Gražybe plauku.—sudėjimas plauko ir 
odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą Ir 1 Dau
kinti plaukus.—Ir kaip lai 1 penkius sava- 
us turėti gražius plaukus.—žili plauk u ai. 
—Barzda.—Ir dekavones nuo užganėdintu 
kilę t u. GYDYMAS DYKAI.

Męs galeme pertlkrentl kiekviena, kad 
gyduoles CA L V AC URA sulaiko slinkimą 
plauku prožallna p laiško tęs Ir abglna gra
žius plaukus Už 10 centu arba krasos 
markėms prisius(us sykiu su Jusu antrašu. 
Męs IŽaiučemc kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—03 N. 1 Ir knygute "Teisybe 
Apie Plaukus/’ Išplaukėto Žemiau atspau
stą kuponą Ir siuskete Slanden.
Union Laboratory. Box 542, Union, N. Yi 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
SluSiu 1 dedamas 10 centu del apmo** 

kejlmo kaštu persiutlmo, meldžiu išsiųsti 
tnan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura W. 1 ir knygute "Teisybe Apie Plaukus." I 
iPasiuskeLe sykiu kuponą su Jusu antrašu.) I

Kaina Metams tik 
Pusei Mėtį...
Prenumeratą siųskite adresu

HEDEDOS NAUJIENOS 
1840 So. Halsted SI, Chicago

SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduodą laivakortes ant geriausiu linijų laivų.

Emaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja } visas 
lis svieto Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų. ’■
futaotiBo giltflalrrtlą tfkMw | vtow mlawtw Jangtinfą Vaifttyą

605 So. 3-rd . Philadelphia, Sfe

Automatiška 
Yla

Visiems naudinga Yla 
už $1.00, kuri siuva kaip 
mašina. Galima siūti vis
ką, kas tik papuola į 
rankas: plėškes, čevery- 
kus, čeverykams gumi
nius padus, maišus iš 
storiausių audimų, kar- 
petus, arkliams gunes ir 

t. t.
Pinigus reikia prisiųsti 

registroutame laiške ar
ba Money Orderiu.
M. M. DOVIDAITIS, 
501 So. Heald & B Sts.

Wilmington, Del. I

KOVOS
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojaus užsiprenumeruo
ti šius žemiau surašytus lietuvių 
laikraščius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Kovos,, skai
to da ir kitus laikraščius, todėl 
užsisakykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet Sąjungai 
bus pelnas, o jus gausite^ tą, 
ko norite. Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:
“RANKPELNIS” Savaitinis.

Kaina metams 12.00. Išeina 
Škotijoj.

“LAISVE”. Eina dusyk j savai
tę. Kaina metams 12.00. Iš
eina Brooklyn, N. Y.

“KELEIVIS”. Savaitinis. Kai
na metams $1.50. Išeina S. 
Boston, Mass.

“NAUJIENOS”. Savaitinis. Kai
na metams $1.50. Išeina 
Chicago, ILL.

“NAUJIENOS”. Dienraštis. Kai
na metams $5.00. Išeina 
Chicago, Ill.

“DILGELES”. Dvisavaitinis.
Kaina metams $1.00. Išeina 
Pittsburgh, Pa.

“ŠAKE”, Mėnesinis. Kaina me
tams $1.00. Išeina Worces
ter, Mass.

Taigi ar^ sau ar savo drau
gams užrašant minėtus laikraš- 

Ičius, užsakymus visuomet siųs- 
Ikite adresu:

“KOVA”
*229 N. 6th St, Philadelphia, Pa.

“Rankpelnis”
Savaitinis laikraštis. Leidžia

mas Lietuvių Socialistų Sąj. Did. 
Britanijoj.

Geistina, kad amerikiečiai su
sipažintų su tos pačios idėjos 
draugais, gyvenančiais Škotijoj 
per “Rankpelnį”.

Kaina metams $2.00. 
Adresuokite:

“RANKPELNIS.”
76 Main St., Bellshill, Scotland.

"Socialdemokratas” 
teorijos mėnesraštis, leidžiamas 
LSDP. Užsienio Biuro, turi pa
sistatęs sau tikslą darbininkų 
klesos žvilgsniu nušviesti įvai
rius politikos ir visuomenės gy
venimo klausimus ir skleisti tarp 
lietuvių darbininkų socialdemo
kratijos mokslą.

Jis turėtų rasti pritarėjų ir pla
tintojų visose Amerikos 
kuopose ir kitose socialistų 
gose.

Kaina: metams 50c; 
metų 25c; vienas numeris 5c 

Galima prenumeruoti nuo N 1 
Adresas:

“Socialdemokratas”,
76 Main St., Bellshill,

Scotland.

LSS. 
įstai-

pusei

brokatas Ir Notarius
K. Kraucziunas
403 Lyon Building

SEATTLE, WASH.
Veda provas asabiškai 

visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.
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Iš Philadelphijos
TAUTIEČIŲ - DEMOKRATŲ 

SUVAŽIAVIMAS.
1 ir 2 dd.‘ sausio 1916 metų 

Philadelphijoj įvyks lietuvių 
tautiškai-demokratinės arba vi
durinės srovės suvažiavimas 
Lithuanian Music Hall, Tilton

St. ir Allegheny Ave.
Suvažiavime dalyvauti kvie

čiama tiktai tautininkai. Ap
kalbėjimas Lietuvos šelpimo ir 
politikos reikalų — tai šuva 
žiavimo tikslas.

$34,000,000 KALĖDŲ DOVA
NŲ.

Philadelphiečiai šioms kalė
doms išpirko dovanų už $34,000,- 
000. Nors laikai 
geriausiais, bet 
pinigų prapirkta 
noms, negu kada 
nai, pav., S 
$24,408,000.

nėra skaitomi 
šįmet daugiau 

dova- 
Per- 

tiktai

kalėdų 
pirmiau, 

buvo prapirkta

VA-

metų 
norė- 
Pat-

DETEKTIVAS NUŠOVĖ 
GIŽIŲ.

Tūlas Harry Coin, 20 
amžiaus, pasivogęs švarką, 
jo pabėgti. Detektivas J.
terson liepė sustoti. Bėgantysis 
nesustojo. Detektivas iššovė iš 
revolverio augštyn, o vagilius 
vis dar bėgo. Tada antru sykiu 
šovė ir mirtinai sužeidė bėgan
tįjį. Detektivas liko pats areš
tuotas.

5 UŽMUŠTI ANT GELEŽIN
KELIO.

5 ypatos liko užmuštos ir apie 
50 sužeistų, kada ties Chesteriu 
susimušė traukiniai. Negana to. 
Tik-ką po katastrofai dar vienas 
lokomotyvas parvažiavo pirmų
jų traukinių griovėsius ir liko 
pavojingai sužeistas jo pečkurys. 
Visa nelaimė įvykusi delei dide
lės ūkanos.

uz-
bu-
už-

UŽMUŠTAS IR Į SKRYNIĄ 
ĮDĖTAS.

Atrado nežinomą žmogų 
muštą, įdėtą į skrynią, kuri 
vo įdėta į medinę dėžę ir
kasta skiepe 3119 Frankford 
avė. Skrynią atrado darbininkai, 
kurie kasė gilesnį skiepą. Areš
tuota tūlas Keller, kuris metai 
atgal tame name turėjo skalbyk
lą bendrai su tulu Connery. Da
bar nežinoma, kur pastarasis 
randasi. Taipgi spėjama, kad už
muštasis tai esąs garsiojo vietos 
politikieriaus McNicholio gimi
naitis daktaras. Tas daktaras 
dingo, kada prie savęs turėjo 
$3000.

Administracijos Atsakymai.
St. Kurzinskui, P. šiušiui, J. E. 

Kubiliui, P. Aksinui, A. Galinskui, 
K. Vilaniškiui, V. Grakauskui, A. 
Kontantui, K. Deveikiui, A. Kveda
rui ir kitiems: — Jūsų užsakymus ir 
pinigus už “Moteris ir Socializmas” 
gavome. Širdingai ačiū, 
gi apdarytų knygų jau pritrukome, 
o naujų dar knygtaisiai 
tad malonėkite atleisti, 
mai kiek susivėlins.

“Kovos” skolininkams: — Tūlos 
kuopos, draugijos, taipgi ir pavie
nės ypatos už spaudos darbus, lite
ratūrą Šr tt. yra “Kovai” skolingos 
po gerokn pinigų sumą dar nuo 
1913-1914 metų, ir, nežiūrint į nuola
tinius raginimus, nepasirūpina atsi-

Bet kadan-

neprirengė, 
jei užsaky-

tinius raginimus, nepasirūpina 
teisti.

Draugai! Jus žinote, kad 
“dvasia šventa” negyvename, 
nepasistengsite greit atsiteisti, 
eityje nesitikėkite nieko nuo 
bargan gauti.

Taip-pat meldžiame visų kuopų, 
kurioms “Mot. ir Soc." išsiuntinėta 
bargan. kuoveikiausiai atsiteisti. Ži
note, kad rašinėti nuolat paragini
mus lėšuoja Sąjungai pinigai ir gai
šinamas administracijai brangus lai
kas. * T.

mes
Jei 
at

muš

BroliabKentrai

KOVA

| Drg. Dusevičiui prisiųsta adresai I 
ičomrcihfa visimSPATSKAITA Į _

Lietuvos šelpimo Fondo Finansų i kuopų sekretorių, išgarsinta visuose
Sekretoriaus nuo lapkričio 1 d. iki. pirmeiviškuose laikraščiuose, o ©U-

gruodžio 1 d., 1915.
Ląpkr. 1, 1915, balansas $10,311.86
Per J. Klikunas nuo Draugys

čių Sanryšio, Binghamton, N. 
Y ;............................................... $24.32

Per L. Š. , F. vietos komitetą 
nuo Bridgeport, Conn, lietuvių 
ir draugijų (D. L. K. Vytauto 
Dr-tė aukavo $75.00) .......... 135.36

Per J. M. Kunda, nuo svetim
taučių ir lietuvių, iš Timmins, 
Ont., Canada .............  114.26

Per Ig. -Narušą, Nokomis, Ill. 
surinkta pas Petrą Gręuslį krik
štynose • • • •,.................................. 3.88

Per “Naujienas” aukavo K. 
Kenzgaila, So. Milwaukee, Vis.

Per “Naujienas”, sekantįs: 
V. Kazlausko su A. Gelažiniute, 
West Lynn, Mass. ................. 12.45
231 kp. Daveron, Ill. $17.30, per 
K. Jankaitį Chicago, Ill (neži
nom kur surinkta) $15.50, suau- 
kavo darbininkai stuboj 
White, Chicago. Ill. $2.50, 
rinkta per L. S. S. A. 170 
So. Englewood, Ill. $24.35, 
rinkta prakalbose L. S. S.
37 kp. Chicago, Ill. $5.50; viso 65.15 

~ ks, Arnold. Pa.
pas Ant. Ado- 

Creighton, Pa................... 4.25

sevičius neatvyko, — visa rajoną 
suvyliojo. Kodėl? ,Kas galės atly
gint Rajonui visus paneštus iškaš- 
čius? Kur idėja?

I Raj. LSS. organizatorius
J. A. Žukauskas,

520 sSo. Wilson St., Waterbury, Ct.

LSS. III-čio RAJ. VIRŠININKAI 
1916 m.

A. 
su- 
kp. 
su- 
A.

nuo krikštynų 
maitj, B

Per S. Zaleskas, nuo vestuvių
Per P. S. Raulinaitį nuo SLL.

40 kp.. Hartford, Conn........... 24.00
Per J, Gadenas nuo vestuvių

A. Junevičiaus su O. Jančiukiu- 
te, Worcester, Mass................... 2.90

Per J. Valaitis nuo vestuvių 
Vi Butėno su O. Tribelauskiute, 
North

Per
Mass.

Per 
tą E.

11.30 
Hanover,

svečiuose pas Schattą 2.20 
vietinį L. S. F. Komite- 

nuo Ar
lington Lavinimosi Ratelio dis
kusijų .............................................. 5.00

Per B. Skerstoną nuo D. L. 
K. Gedemino Klubo, Boston, 
Mass................................   13.17

Per K. Žukauskaitę surinkta 
per L. A. K. parengtą vakarie
nę, Schenectady, N. Y.............. 11.35

Per K. Zaleckis rųio vestuvių 
K. Zaleckio su A. Bernotaite, 
Brighton, Mass............................ 4.00

Viso per lapkr. mėn. įpl. 434.59 
Viso su balansu ............... $10,746.45

Išlaidos:
Už L. Š. F. Iždininko K. Šid

lausko bondsą .......................... $25.00
Už išmainymą priv. čekių ........... 20

Viso išlaidų per lapkr. mėn. 25.20 
Gruodžio 1 d. 1915 m. lieka 

pas L. Š. F. Iždininką K. Šid
lauską .................................. $10,721.25

L. Š. F. Finansų Sekretorius
Tadas L. Dundulis. 

Westville, Ill.

Abington, Mass.
“Laisvę” iš

Arlington, Vt.,

Prot. sekr. J. I. Alexis, 65 už, 3 
bals, prieš. į į

Fin. sekr.: V. Parčevskienė 41 b., 
P. Mikulionienė 26 b.

Ižd.: J. Katkauskas 54 b., A. Shei- 
j ris 15 b.

1.00] Knyg.: J. Galginas 66 bal. dž, 3 
b. prieš.

i Veik. Kom.: J. K. Mažiukna 44
i b., J. Daubaras 43 b., K. J. Bizaus
kas 30, M. P. Bevardis^ 27 b.

Liekasi išrinkti į viršininkus 1916 
m. šie draugai:

ProL sekr. J. J. AJexis.
Fin. sekr. V. Parčevskienė.
Ižd. J. Katkauskas.
Knyg. J. Galginas.

f Veik. Kom. J. K. Mažiukna, J. 
Daubaras.

Organizatorium niekas neapsiėmė, 
1 pertai reikės 26-tai konferencijai 
kas-nors nutarti šiame dalyke.

Naujas komitetas malonės atsi-
I lankyti į 26-tą konferenciją, kuri at
sibus^ 10 v. ryte, 2 d. sausio, 1916 m.

~ L. A. svetainėj, McKees 
Pa. Nes nuo tos dienos pra- I 
naujo komiteto tarnystės lai-

II-čio Raj. prot. sekr.
J. Andrikonis.

A. P. 
Rocks, 
sidcda 
kas.

LSS.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI

BRIDGEPORT, CONN.
LSS. 41 kp. nariams.

Metinis susirinkimas įvyks 26 d. 
gruodžio 7 vai. vak. K. Andruške- 
vičiaus svetainėje. Visi turite būtinai 
atsilankyti, nes rinksime naują val
dybą, o ir šiai© daug užvilktų rei
kalų yra. Naujų draugų atsiveskite! 
—. J. Adomavičius.

ROCKFORD, ILL.
Draugai ir Draugės I Malonėkite 

visi susirinkti sekantin susirinkiman, 
nedelioj, 26 gruodžio, 2 vai. po piet., 
319 E. State St. Taipgi atminkit 
tai, kad šis susirinkimas bus svar
bus, kadangi rinksime valdybą atei
nantiems metams. Taigi, kam rupi 
musų organizacijos gerovė, tegul 
ateina ir išrenka gerą valdybą. — 
P. G. Aleksynas, sekr.

NUO I RAJONO LSS. DRG. 
DUSEVIČIUI.

Aš nežinau kaip žmogus gali jaus- 
ties atlikęs tokį karžygišką darbą. 
Pats kalba, agituoja rašo, jog idė
ja brangesnė už viską, nepaisyda
mas nieko, pasišvenčia prakilniam 
darbui su siela ir kunu, bet kuomet 
reikia atlikti, tai išdūmė kur ten į 
vakarines valstijas, rodosi visai be 
tikslo. (Drg. Dusevičius išvažiavo 
Chicagon į straiko vietą kur jį kvie
tė kriaučiai straikeriai. Red.)

Štai kaip drg. Duseyičius apsiė
mė kalbėti Pirmam Rajone. Susira
šė veik iki paskutinei dienai laiškais, 
bet kuomet reikėjo pradėt maršru
tą, tad visiškai nevažiavo, bet atsi
dūrė Chicagoj. Ne taip didelė bėda 
butų, jeigu but suvadžiota viena kuo
pa, ar dvi, bet čion suvadžiojo 10 
kuopų ir dvi, vietas, kur galima bu
tų sutvert kuopas. Vistiek kaip ten 
nebūtų, — toks darbas yra netikęs.

Štai drg. Dusevičiaus paskutinei du 
laiškai, rašyti susinešimų sekreto
riui.

“Broli:—
“Rašiau Tamistai laiškelį, su

tikdamas pribut ant jųsų skiriamų 
dienų maršrutui. Laukiau greito at
sakymo, kada tikrai bus pradžia ir 
pabaiga maršruto, bet atsakymo dar 
negavau. Meldžiu duot atsakymą 
pirm 11 lapkr. Su pagarba

M. Dusevičius”.
Maršrutas jau buvo surengtas^ ir 

atsakymas duotas drg. Dusevičiui, 
taipogi maršrutas apgarsintas “Ko
voj”, “Laisvėj”, “Keleivyj” ir “Nau
jienose”.

Drg. Dusevičius 10 lapkr. atsako 
sus. sekretoriui:

“Gerbiamas Drauge:—
“Gavau pranešimą nuo 

no organizatoriaus, kad n*.;., 
prasidės 3 d. Gruodžio, o baigsis 13 
d. gruodžio, nurodydami 1 —
karą, kuriam miestelyj turėsiu kal
bėt.

Su pagarba M. Dusevičius”.

MONTELLO, MASS. 
LSS. 17 kp. nariams.

Gerbiami Draugai! Jūsų kiekvieno 
pareiga yra atsilankyti sekantin mė
nesiniu susirinkiman, kuris įvyks 26 
d. gruodžio, 1915. Bus norųinacija 
ir rinkimai naujos valdybos 1916 
metams. Be to, bus labai svarbių 
reikalų svarstyti. Malonėkite atsi
lankyti ir tie, kurie manote prisira
šyti prie kuopos. — Org. W. J. Du- 
bendris.

PITTSTON, PA. *
LSS. 32 kp. mėnesinis susini 

mas atsibus 2 d. sausio, 19n, 
vai. vakare, Lietuvių Knygyno sve
tainėje, 59 N. Maiti St., Taigi drau
gai, visi malonėkite atsilankyti ant 
susirinkimo, nes bus renkama nau
ja kuopos valdyba 1916 m. Nepa
mirškite atsivesti ir naujų draugų 
prisirašyti prie LSS. 32 kp. — M. 
Vaškevičienė, fin. sekr.

HARTFORD, CONN.
LSS. 49 kuopos draugams.

Gerbiamieji Draugai! Turiu už 
garbę pranešti, kad šaukiame ekstra 
susirinkimą 29 d. gruodžio, 1915. 
Susirinkimas yra labai svarbus. Kaip 
girdėjote, draugai, 1-mas Rajonas 
rengia konferenciją, kuri atsibus 1 
d. sausio 1916 m., Bridgeport, Conn. 
Taigi, draugai, privalome ir mes 
pasirūpinti, kad galėtume siųsti de
legatą ir delegatui suteikti gerų įne
šimų, kaip tai: rajono ir Sąjungos 
reikaluose. Todėl,’ draugai, nepa
tingėkite atsilankyti minėtan susi
rinkiman. *— Prot. sekr. F. F. Na- 
hunchikas.

> rajo- 
maršrutas

katrą va-

MONTELLp, MASS.
LSS. 17 kp. susirinkimas atsibus 

nedelioj 26 d. Dec. 10 vai. ryto. Ma
lonėkite visi nariai pribūti, nes bus 
renkama kuopos valdyba sekantiems 
metams. Ateidami, neužmirškite nau
jų nariu atsivesti del prisirašymo.— 
Fin. sekr. J. Vireliunas.

Duos gražius kalendorius visiems, 
kas tiktai atsilankys. Nepamirškit 
antrašo:
320 N. 9th St., Philadelphia, Pa. 
Phone Walnut 7460. •

Kova”

Ir Vėl Nauja knyga

iš spaudos “STABMELDIS”.

Šviesa

J. A. TURAN,

895

mums apie kainą

Ml

•Conn*
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Reikalaukite: Kaina tik 15c.

K. 10

"NAUJIENOS

‘NAUJIENOS”

Naujai išėjo iš spaudos
Alenos Kuršaičiutčs, M.D., sutaisyta knygelė

Kaip mus Apvagia
Šią knygele patariame perskaityti kiekvie
nam darbininkui ar darbininkei.

229 N. 6 St., Philadelphia, Pa

STABMELDIS
Puiki apysakaitė išėjo

Kaina 10c.

Reikalaukite tos knygelės 
te į laišką dešimtuką, o

nes tai puiki apysakaitė. Įdėki- 
gausite knygelę.

Kova” 229N.6th St., Philada.Pa

BEVEIK DYKAI

Laikrodėlia ant 
20 akm. vyriško 
ar moteriškoni- 
zo, tikru auksu 
‘Gold Filled’, ver

gtas $20.00, p- 
jrant per isdir- 
/bėjus ant, 20 
metų, labai gra- J 
žiai graviruotas. 
Bus pasiųstas 

I kožnam su tiesa peržiūrėti, kas pri
sius savo tikrą adresą. Firma del pa
garsinimo savo laikrodėlių, atiduoda į 
dabar beveik dykai. Jei patiks laibo* 

I delis, užmokėsi agentui $5.65c ir už 
! persiuntimą. Jei nepatiks, nemokžk 
| nei centą. Rašyk tuojaus štai hip:

Imperial Credit Co. Sales Dep. 
(Box 2526, PHILADELPHIA PA.

Kada persišaldai
I įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter’Io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
, “ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose sptlekoss srte 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Wasblngtoii Street, New

MAGIU SCHOOL
Ar nori būti magiku? Ar nori dir< 

bti teatruose? Tai mokykis magiją, 
yra lengva išmokti. Dykai pinna 
lekcija ir magijos štuka, tik pri* 
siųskite 25 centus, o jei nenorite 
štukos, tai prisiųskite 10 centų, tai 
gausite didelį magijos kataliogą iri 
paaiškinimus kiek kainuos mokslai ;

Su pirma magijos štuka ir lekci
ja jau galėsi padaryti didelę nuosta* | 
bą tarp žmonių.

J STANKUS,
42 Vine St., Montello, Masi

Su sios dienos

563

Yra žmonių, kurie ir šiandien 
vartoja balanas ir aliejaus lem
pas persistatydami save, kad jie 
gyvena gylioj senovėj. Mes visa 
tą padarome su Elektrikos švie
sa, sutaupinam pinigus ir įran
kius. Apšviečiame jūsų gyveni
mą ir palaikome temperatūrą 
kambaryje, 
nerališka ir 
metodą.

Tai dabartinė, ge- 
niekeno neviršijanti

. . Rašykite
intaisyme Elektriškos šviesos, ar 
ateikite patįs į arčiausią ofisą 
šios kompanijos.

IWHE PUTI
L"1 ELECTRIC)

ELPHIA-
COMPANY

Komunistu Manifestas I
Nauja lietuviškoj kalboj isejus knygele. Priva

lo ją turėti kiekvienas sąjungietis, nes tik “Komunistą 
Manifestas” yra pamatu Socializmo. Kaina tik 15 c* 

Adresuokite:

229 N. 6 St
3i

Philadelphia, Pa
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Kostiumeriškas kriaučius 
LEON. KAMANTAUSKAS

Siuvu įvairiausios rųšies drabužius, 
siutus ir overkotus, sulyę naujau
sios mados. Taipgi prosiju ir tai
sau moteriškus ir vyriškus rubus.

Gerbiami vietos lietuviai, malonė
kite atsilankyti su užsakymais, o 
busite visi užganėdinti.

Adresas: - • . .. iP
675 N. 10th St„ Philadelphia, Pa.
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C. W. Mc Phail, Prez. 
E. L. Cole, Vice-Prez.

M. S. Stowell, Iždin.
M. Kienholz, Ižd. pagelb.
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MOKA 4 NUOŠIMČIUS UŽ VISO LAIKO INDĖLIUS. 
—Notary Public—

REAL ESTATE SKYRIUS ant pirmų grindų.
Geriausios Žemės—Pagerintos ir Nepagerintos, 

žemiausiomis kainomis ir lengvomis išlygomis.
Rašykite M. VALENCIUS, arba ateikite tiesiog i

The STATE SAVINGS BANK of SCOTTVILLE
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Gera Proga!
Gramatika angliškos kalbos 

mokytis be mokytojo (apda
ryta) ........................ . < 11.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo ........................  15c

Naujas Budas mokytis ra
šyti be mokytojo ... 10°

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta) ..........   &

Viso ........ IM 
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgar

sinimą iš “Kovos1' jr $1.00 per 
money orderį, tai gaus visas7 4 
knygas 60c pigiau.
R. F. D.—Route 2, Hudson, N. T 

P. MIKOLAINIS

KOVOS” AGENTAI: 
kuriuos galima užsiralytiPas ______ „____ T _

Kovą* ir kitus spaudos dalykui
J. A. TURAN, I g 

114 N. Main St., Brockton; Ml*
FILIP SURVILLO, 

Ave. D., Rochester, N. ir
L. JONEIKIS, 1!

W. Coal St., Shenandoah, Fl
I J. W. KASPERAVIČIUS* 
1190 Popular St., Wilkes Barre, Pl

LEVINS KAS, 
, O. Box 255, Girardville, »

K. ABYSHELL,;
107 Cardoni Ave., Detroit,

F. PETRULIS, 
P. O. Box 16, Lewiston,

J. STANKEVIČIUS, 
East New Haven,

J. DEMENTIS, 
329 Leonard St N. Grand

Rapids, Mich.
K. BEKIOŠIUS, o - 

51 Limerick St, Gardner, MUL

Užsirašykite
Pirmą Lietuvių Dienraštį

“NAUJIENOS”
Kuris jau aina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

praneša naujausias ir teisingiau
sias žinias iš karės lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

“NAUJIENOS’ leidžiamos daugybės darbininkų, 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir darymui pasalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicago]e—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem mėn. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristųsk kartu su pinigais.

IS4I S. Hilsted SU, Chien®, III.

Šiuomi prisiunčia $-------------nž "NAUJIENAS”
metus ir meldžiu jas siųsti fino adresu:


